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IV STULECIE ŚMIERCI CZCIGOD. 
KARD. CEZAREGO BARONIUSZA 
I WZNOWIENIE JEGO PROCESU 

BEATYFIKACYJNEGO I KANONIZACYJNEGO 
 

Do Przewielebnych OO. Prepozytów i Członków 
Kongregacji Oratorium 

 
Rzym, 23 września 2005 roku 

 
 Przewielebni Ojcowie i drodzy Współbracia, 
 

1. Zbliża się IV stulecie narodzin dla nieba Czcigod. Kard. Cezarego Baroniusza, ucznia, od 
samych początków, Św. O. Filipa, który na swojego następcę wyznaczył go w 1593 roku: prawdziwa 
chwała Oratorium, w nim błyszczą znakomite talenty sławnego uczonego – „ojca”, na podstawie 
powszechnego uznania, nowożytnej historiografii kościelnej – połączone z rzetelnymi cnotami, 
nabytymi i praktykowanymi w „szkole Błogosławionego Ojca”. 

Nasze starodawne Kongregacje zachowały i przekazały wdzięczną i serdeczną pamięć; również 
nowe i najnowsze Kongregacje nie zapominają, jak bardzo jego życie, głęboko splecione z życiem 
Świętego Założyciela, stanowi cenne źródło inspiracji. 

Właśnie, dlatego, po uroczystym wspomnieniu w 2004 roku IV stulecia śmierci Błogosławionego 
Juwenalisa Anciny, uważam za ważne dla naszych Kongregacji przypomnienie tej wybitnej postaci, 
która umożliwia nam oddychanie szczególnym klimatem – i zawsze dla nas „normatywnym” – 
oratoryjnych początków. 

 
2. Urodzony w Sora, w królestwie Neapolu, dnia 30 października 1538 roku, Cezary Baroniusz 

przybył do Rzymu, po ukończeniu początkowych studiów w Veroli i po rozpoczęciu studiów 
prawniczych w stolicy Królestwa, wnet opuszczonej z powodu niepokojącej perspektywy wojny 
między Hiszpanami i Francuzami, ale także na skutek przyciągania wywieranego przez Rzym, 
wspólną ojczyznę. Swój pobyt w Rzymie rozpoczął mieszkając, razem z towarzyszem studiów, na 
Piazza del Duca, obecnie Piazza Farnese, dwa kroki od San Girolamo – gdzie żył Ojciec Filip – i w 
Sapienzy uczęszczał do szkoły wielkiego jurysty Cesare Costa; w naszym Świętym, niedawno 
wyświęconym na kapłana, znalazł prawdziwego kierownika swojej duszy, jak on sam będzie 
opowiadał, wspominając wrażenie, jakie na nim wywarł Ojciec od pierwszego razu, gdy on 
dwudziestolatek, spotkał go i tak bardzo został zaskoczony jego łagodną miłością oraz jego świętymi 
słowami, że zdecydował się już go więcej nie opuszczać. 

 
„Natychmiast, gdy zaczął przestawać z Świętym – pisze O. Vannutelli w Vita di Cesare Baronio, 

estratta dagli scritti del P. Generoso Calenzio, Rzym 1938 – Bóg przekazał mu taką obfitość ducha i 
pogardy tego świata, że, gdyby Filip nie nakazał mu kontynuowanie z posłuszeństwa studiów prawa, 
porzuciłby świat i wycofałby się do jakiegoś ścisłego zakonu, aby doskonalej służyć Bogu [...] Ale 
Błogosławiony Ojciec nigdy nie chciał mu dać zezwolenia, mówiąc mu, że Pan chciał czegoś innego 
od niego”. 

 
W wigilię Epifanii 1558 roku, w pokoiku Ojca Filipa, po brzegi wypełnionym ludźmi, Ojciec 

niespodziewanie polecił mu powiedzieć coś o najbliższym święcie. Cezary, który nigdy nie 
przemawiał publicznie, zrobił to tak dobrze, że Filip od tego momentu zaczął intensywnie troszczyć 

się o życie duchowe ucznia, zajmując się przede wszystkim jego pokorą i poddając go twardym 
ćwiczeniom umartwienia wewnętrznego, którym Baroniusz poddał się z wielką swobodą ducha. 

Jego wystąpienia w Oratorium były kontynuowane ze szczególnym zamiłowaniem dla tematów o 
śmierci i życiu pozagrobowym: Ojciec Filip, jedną z swoich nadzwyczajnych intuicji, chciał, aby 
poświęcił się on omawianiu historii Kościoła. Cezary będzie to czynił przez trzydzieści lat, co cztery 
lata podejmując od początku, swój wykład, łącząc z poważnym studiowaniem dokumentów z 
synowską i gorącą miłością do „Ciała Chrystusa”, którym jest Kościół na ziemi. 

Dnia 16 grudnia 1560 roku poinformował swoją rodzinę o postanowieniu przyjęcia święceń 
kapłańskich i w następnych dniach został wyświęcony na subdiakona. W liście z dnia 21 maja 1561 
roku oznajmiał swojemu ojcu: „Wczoraj wieczorem dzięki łasce Pana wypełniłem swój obowiązek i 
zadośćuczyniłem waszemu pragnieniu, otrzymałem tytuł doktora prawa cywilnego i kanonicznego...”, 
jednak pomijając informację, że natychmiast podarł swój dyplom doktorski i zniszczył książkę z 
poezjami, które napisał. Zostanie wyświęcony na kapłana dnia 27 maja 1564 roku, pierwszy z 
uczniów Filipa, dla kościoła San Giovanni dei Fiorentini, zrezygnowawszy z korzystnej prebendy 
kanonika, jaką mu proponował Kościół w Sora; odtąd całe jego życie jest splecione z powstawaniem i 
rozwojem Kongregacji. W kwietniu 1577 roku razem z współbraćmi mieszkającymi w San Giovanni 
dei Fiorentini przenosi się na Vallicellę: podczas, gdy wygłaszał ostatnie kazanie, tajemniczy gołąb, 
wleciawszy do Oratorium, czekał na jego zakończenie; potem poleciał do nowego mieszkania Ojców. 
Począwszy od 1589 roku, na podstawie decyzji Kongregacji, rozpoczyna publikowanie Annales 
Ecclesiastici, owoc skrupulatnych studiów, przy pomocy, których messer Cezary przygotowywał 
przemówienia w Oratorium, oraz różne inne dzieła, przyjęte z jednomyślną sympatią, wśród których 
Martyrologium, którym Kościół posługiwał się aż do nowego wydania w 2001 roku i dla którego tekst 
Baroniusza jeszcze stanowi podstawę. Wtedy, gdy wzrastała sława uczonego a Ojciec Filip nie 
zaniedbywał ćwiczenia go na wszelki możliwy sposób w pokorze, w bardzo pobożnym kapłanie 
wzrastało, w równej mierze, gorące pragnienie coraz intensywniejszego dążenia do doskonałości: duch 
modlitwy i pokuty, ćwiczenie cnót – pokory i miłości, na pierwszym miejscu – trudom apostolskim, 
kontynuowanym także pośród nieustannej pracy intelektualnej oraz różnych chorób (z kilku z nich 
został cudownie uzdrowiony dzięki wstawiennictwu Ojca Filipa: zwłaszcza z tej w 1572 roku, z której 
Cezary wyszedł dzięki gorącej modlitwie Świętego, który do Boga przemawiał z pokorną 
stanowczością: „Oddaj mi go, chcę tego!” towarzyszyły nadprzyrodzone dary, które zjednywały ojcu 
Cezaremu ogromny szacunek.  

W 1593 roku, po wyjeździe Tarugiego do Avignonu, Ojciec Filip wybrał go, jak wspomniano, na 
swojego następcę i w lipcu tego roku, na wyraźne żądanie Baroniusza, nominacja ta została poddana 
wyborowi przez Kongregację, która, jednomyślnie, wybrała go na Prepozyta. 

Papież Klemens VIII, który darzył go ogromnym szacunkiem, chciał nadać mu godność kościelną, 
ale Baroniusz, rzucając się do stóp Ojca Filipa, uzyskał uwolnienie od niej; jednakże nie mógł 
odmówić przyjęcia nominacji na spowiednika Papieża także, dlatego, że sam Ojciec Filip prosił go o 
to, przeczuwając dobroczynny wpływ, jaki Baroniusz mógłby wywierać na decyzje Papieża, jedną z 
ważniejszych było pojednanie Henryka IV, króla Francji, z Kościołem. 

 
Gdy Ojciec Filip zbliżał się już do końca swoich ziemskich dni, to właśnie ojciec Cezary będzie 

prosił Świętego o ostatnie błogosławieństwo dla rodziny oratoryjnej. 
Pozbawiony miarodajnych interwencji, jakimi Filip potrafił wpływać na Papieża, Cezary bardzo 

szybko został zmuszony do przyjęcia nominacji na Protonotariusza apostolskiego, chociaż już 
trzykrotnie udawało mu się odmawiać przyjęcia różnych biskupstw; a w 1596 roku, zaledwie został 
ponownie wybrany Prepozytem na drugą kadencję, w posłuszeństwie Papieżowi musiał przyjąć Świętą 
Purpurę, otrzymując jako tytuł kardynalski bazylikę Świętych Nereo e Achilleo – starożytny i czcigodny 
„titulus Fasciolae” – wybraną przez niego dlatego, że zniszczona i wymagająca prac konserwatorskich. 

 
Mianowany Bibliotekarzem Świętego Kościoła Rzymskiego, żył ubogo w Watykanie, zachowując 

„w kieszeni” klucz do swojego pokoju na Vallicelli, „umiłowanego gniazda”, gdzie, co piętnaście dni, 
kontynuował przemawianie do Oratorium. Rok Święty 1600 widział go jako pokornego sługę ubogich 
pielgrzymów, dla których otworzył swój dom, swoim przykładem pociągając najwyższych dygnitarzy 
kościelnych. Po śmierci Klemensa VIII, podczas Konklawe, był już bardzo bliskim wybrania go 
Papieżem, ale udało mu się skierować otrzymanych dwadzieścia osiem głosów na „filipińskiego” 



przyjaciela Kard. Alessandra de Medici, który przez kilka dni, jak przepowiedział mu O. Filip, był 
Papieżem o imieniu Leon XI; także podczas Konklawe, z którego Kard. Camillo Borghese wyszedł 
wybrany Papieżem z imieniem Paweł V, Baroniusz przekonał kardynałów, aby zrezygnowali 
z wybrania jego. Bolejąc nad tym, że musi umierać jako kardynał i z gorącym pragnieniem powrotu 
do bycia prostym kapłanem, w 1606 roku powrócił na Vallicellę, gdzie zmarł 7 czerwca następnego 
roku, otoczony przez współbraci. W uroczystościach pogrzebowych w kościele Oratorium 
uczestniczyło trzydziestu kardynałów oraz ogromny tłum wiernych, którzy wydzierali kawałki ubrania 
i włosy, jak „jak jest zwyczaj przy śmierci wielkiego sługi Bożego”. Spoczywa w grobie Ojców, pod 
prezbiterium S. Maria in Vallicella, w najzupełniejszej pokorze, bez innego pomnika poza kamienną 
tablicą na prawej ścianie: bardzo prosta w swojej elegancji, w doskonałym stylu filipińskim, 
przypomina ona, że w grobie Kongregacji spoczywają obok siebie Cezary Baroniusz i Franciszek 
Maria Tarugi, Kardynałowie Świętego Kościoła Rzymskiego, aby oczekiwać na zmartwychwstanie w 
tej braterskiej wspólnocie, jaką żyli w szkole O. Filipa: „ne corpora disiungerentur in morte quorum 
animi, divinis virtutibus insignes, in vita coniunctissimi fuerant”. 

 
3. Po rozpoczęciu bardzo wcześnie procesu beatyfikacyjnego, Papież Benedykt XIV w 1745 roku 

uznał heroiczne cnoty Baroniusza i przyznał mu tytuł „Czcigodnego”. Proces jest kontynuowany – 
z typowymi opóźnieniami, jakich doświadczają nasze procesy, i to na pewno nie przez niedostatek 
świętości naszych kandydatów na ołtarze... – do niedawnych czasów, kiedy, w 1968 roku, procesowi 
dano orzeczenie „reponatur” (a decyzja ta jest bardzo zaskakująca), podczas gdy już Postulator O. 
Carlo Gasbarri ukończył bardzo wybitną pracę nad zredagowaniem i przedstawieniem godnej 
pochwały „Positio”. 

 
 Obecnie, także z uwagi na zbliżające się obchody czterystulecia czcig. Baroniusza, Prokura Generalna 
uznała za słuszne wydobycie tego cennego materiału z archiwów. Zatem po przedstawieniu tej inicjatywy 
przedstawicielom Kongregacji włoskich, zebranych w Rzymie w czerwcu tego roku na spotkaniu dwóch 
Federacji i po otrzymaniu od nich przychylnej opinii, po otrzymaniu także zachęty przez wiele 
pozytywnych zdań Współbraci z innych krajów, po przedstawieniu sprawy Przew. O. Paulowi Chavasse, 
Postulatorowi Generalnemu, Prokura Generalna staje się „actor” ponownego podjęcia procesu. 
 
 Studiowane są wszystkie sposoby popularyzowania znajomości Czcigodnego, za pomocą 
biografii, druków i nowego materiału dewocyjnego. Prokura Generalna wyciąga rękę do wszystkich 
Kongregacji Konfederacji, aby prosić o współpracę i o pomoc także ekonomiczną, i jest pewna, że ją 
otrzyma, zważywszy znaczenie, w historii i w duchowości Oratorium, tego ucznia św. Filipa. 
 
 4. We współpracy z Przew. O. Giovannim Ferrara, Generalnym Archiwistą, będzie także 
studiowany program obchodów dla godnego uczczenia Czterystulecia. Kongregacje zostaną w 
odpowiednim czasie poinformowane o tych inicjatywach. Od zaraz możliwe jest założenie, że 
rocznica Czterystulecia rozpocznie się w czerwcu 2007 roku i zakończy się w czerwcu 2008 roku, aby 
z tym wspomnieniem połączyć także wspomnienie innego wielkiego ucznia św. Filipa, kard. 
Franciszka Marii Tarugi, który zmarł na Vallicelli 11 czerwca 1608 roku. 
 

5. Cieszę się, drodzy Współbracia, że moje zadanie Prokuratora Generalnego kończę, poświęcając 
ostatni rok drugiej kadencji przygotowaniu tego wydarzenia, od którego spodziewam się, dla naszych 
Kongregacji, zrywu mądrego i zbawiennego „powrotu do początków”. 

Obchód tego czterystulecia – jak przedtem obchód rocznicy Bł. Juwenalisa Anciny – nie jest 
umotywowany upodobaniem do „archeologicznych” wspomnień: jest on okazją do silnego 
zaangażowania się w ponowne odkrywanie prawdziwego charakteru naszego powołania oraz 
charyzmatu, jaki jest z nim związany.  

Dlatego, doszedłszy do końca mojego zadania, pragnę pozostawić, przez przygotowanie niniejszej 
inicjatywy, znak tego, w co gorąco wierzyłem i tego, co pokornie starałem się czynić. 

Temu, kto przyjdzie, najszczersze życzenia oraz obietnica bratniej współpracy. 
w Sercu Chrystusa i N. O. Filipa 

Edoardo Aldo Cerrato, d. O. 
Prokurator Generalny 

OPRACOWANIA 
 
 
 
Gontranno Tesserin, C.O. 
 
 

KARDYNAŁOWIE I BISKUPI FILIPIŃSCY 
W CIĄGU WIEKÓW 

 
 Wielowiekowa historia Oratorium została naznaczona świętością, nauką, apostolatem ludzi 
zasługujących na przypomnienie, których sława – w ramach rzeczywistości kościelnej i następujących 
po sobie wydarzeń – przekroczyła ścisłe granice, aby rozszerzyć się na wiele miejsc i dotrzeć do 
przyszłości. 
 Niniejsze opracowanie zajmuje się rozpatrywaniem historii członków Oratorium św. Filipa Neri, 
którzy zostali wyniesieni, w ciągu wieków, do godności biskupiej i kardynalskiej, podając o nich 
krótkie wiadomości biograficzne. Godność, która – należy to podkreślić – potrzebuje papieskiej 
dyspensy, zgodnie z Konstytucjami oratoryjnymi, które nie pozwalają swoim członkom przyjmować 
godności kościelnych. Oni zresztą często, na różne sposoby, starali się ich unikać. 
 Znamienne i godne podziwu jest świadectwo kardynała Cezarego Baroniusza, jednego z 
pierwszych i najbardziej znakomitych uczniów św. Filipa Neri, który, umierając, zwierzył się ojcu 
Angelo Saluzzo: «Najzupełniej nic, żadna rzecz w tym życiu, nie sprawiła mi większego cierpienia i 
przykrości od kardynalstwa. Oznajmijcie to wszystkim, strzeżcie się zasadzek szatana: prawdziwym 
zaszczytem jest służenie Bogu z całą pokorą. Wstydzę się, że zostałem kardynałem, ja, który nie byłem 
godnym tego, aby być zwyczajnym kapłanem. Szukajcie Boga, szukajcie Boga!». 
 Oratorium Filipińskie dało Kościołowi dwunastu kardynałów, osiemdziesięciu siedmiu biskupów, 
jednego patriarchę, dwóch nuncjuszy, jednego legata papieskiego, czterech prefektów apostolskich 
Cejlonu, jednego prefekta konklawe oraz generalnego inkwizytora Królestwa Portugalii, którzy 
wzbudzali powszechny szacunek nie tylko przez świetlany przykład służby dla Stolicy Apostolskiej, 
ale szczególnie przez pokorę, pobożność i szeroką miłość duszpasterską, naśladując umiłowanego ojca 
Filipa Neri. Swoim świadectwem oni wciąż na nowo przedstawiali jego zawsze aktualne upomnienie: 
«Trzeba pragnąć wielkich rzeczy dla służenia Bogu i nie zadowalać się przeciętną dobrocią». 
 Zredagowanie notatek dotyczących każdej z tych osobistości, pozwala na posiadanie wyobrażenia, 
przynajmniej ogólnego, o tych, którzy, w środowisku rodziny filipińskiej, aktywnie przeżywali ducha 
służenia, pokornego i ukrytego, właściwego dla Oratorium, Chrystusowi i Jego Kościołowi. 
 Byłoby pożądane, aby niniejsze badanie posłużyło uczonym za bodziec do dalszych i bardziej 
pogłębionych poszukiwań, w celu osiągnięcia pełnej oceny osobowości i działalności duszpasterskiej 
oratoriańskich prałatów, którzy, w wielu wypadkach, w decydujący sposób zaznaczyli się w 
wydarzeniach religijnych, społecznych i politycznych ich czasów. 
 

KARDYNAŁOWIE 
 

Wiek XVI 
 
Baronio Cesare, 1596 
Tarugi Francesco Maria, 1596 
Visconti Alfonso, 1599 
 
Wiek XVII 
 
Giustiniani Orazio, 1645 
Colloredo Leandro, 1686 
Petrucci Pier Matteo, 1686 
 



Wiek XVIII 
 
Belluga y Moncada Luis, 1719 
 
Wiek XIX 
 
Caracciolo Filippo Giudice, 1833 
Newman John Henry, 1879 
Capecelatro Alfonso, 1885 
 
Wiek XX 
 
Herrero y Espinosa de los Monteros  
Sebstian, 1903 
Bevilacqua Giulio, 1965 
 

BISKUPI 
 
Wiek XVI 
 

Costa Cesare, 1572 
Visconti Alfonso, 1591 
Bordini Giovanni Francesco, 1592 
Tarugi Francesco Maria, 1592 
 
Wiek XVII 
 

Ancina Giovanni Giovenale, 1602 
Bozzuto Troiano, 1608 
Eustachio Giovan Tommaso, 1612 
Lanteri Vincenzo, 1616 
Giustiniani Fabiano, 1616 
Binago Girolamo, 1637 
Panzani Gregorio, 1640 
Giustiniani Orazio, 1640 
Sperelli Alessandro, 1642 
Foppa Giovan Battista, 1643 
Crespi de Borja Luis, 1651 
Ferruzzo Giovanni Battista, 1655 
Cancellotti Cesare, 1658 
Monteiro Nicolau, 1670 
Bonito Andrea, 1677 
Martinelli Francesco, 1680 
Muscetolla Tiberio, 1680 
Guzzoni Tommaso, 1681 
Petrucci Pier Matteo, 1681 
De Pace Giovan Battista, 1684 
Do Sacramento Duarte João, 1685 
Cei Giuseppe, 1695 
Bijankovic Nikola, 1698 
Girgenti Francesco, 1699 
Wiek XVIII 
 
Dragonetti Giacinto,1703 
Belluga y Moncada Luis, 1705 
Conventati Giovanni Battista, 1714 
Fuster Gaspare, 1714 

Marelli Tommaso Maria, 1716 
Orsini Mondillo, 1724 
Orsi Giovanni Battista, 1725 
Ariberti Giovanni Battista, 1728 
Colloredo Fabio, 1731 
Valguarnera Domenico, 1732 
De Oliveira Julio Francisco, 1741 
Coppola Giuseppe, 1742 
Baratta Giovanni Battista, 1748 
Mora Giovanni Francesco, 1748 
Maculani Cosmo, 1748 
Antinori Antonio, 1754 
Caisotti Paolo Maurizio, 1762 
Vecchioni Salvatore, 1778 
De Melo José Maria, 1787 
Do Avelar Domes Francisco, 1789 
De Magistris Simone, 1792 
Minutolo Capece Enrico, 1792 
Canaveri Giovanni Battista, 1797 
Da Cruz Valério José, 1798 
 
Wiek XIX 
 
De Azevedo Pegado José, 1801 
Pierleoni Florido, 1802 
López y Garcia Simón, 1815 
Tiberi Francesco Felice, 1818 
Mazzoni João, 1818 
Coppola Nicola, 1818 
Ranaldi Ignazio, 1818 
Caracciolo Giudice Filippo, 1820 
Colangelo Francesco, 1821 
Garcia Abella Pablo, 1827 
Brandão de Sousa Leonardo, 1832 
Xavier Francisco, 1834 
De Rosario Vincenzo, 1836 
Naselli Pietro, 1838 
Mulsuce Gaetano Antonio, 1843 
Bettacchini Orazio, 1845 
Naselli Giovanni Battista, 1851 
Sànchez Cid y Carascal Antonio 
Maria, 1852 
Orueta y Castrillón Francisco, 1855 
Bolognesi Salvatore, 1871 
Acquaviva Giovanni, 1871 
Metti Giulio, 1872 
Ferrante Aniceto, 1873 
Bagshawe Edward Gilpin, 1874 
Herrero y Espinosa de los Monteros 
Sebastiàn, 1875 
Carrascosa y Carrión Pedro José, 1875 
Capecelatro Alfonso, 1880 
Jourdan de la Passardière Félix, 1884 
De la Llosa Pietro, 1887 
Mola Carlo, 1893 



 
Wiek XX 
 
Arista Giovanno Battista, 1904 
Huix Miralpeix Salvio, 1927 
Spülbeck Otto, 1958 
Manziana Carlo, 1964 
Bevilacqua Giulio, 1965 
Tewes Ernst, 1968 

 
 
 ACQUAVIVA Giovanni, urodził się w Tricarico 14 lutego 1818 roku. Po wstąpieniu do 
Oratorium neapolitańskiego, został wyświęcony na kapłana 12 marca 1842 roku. Dnia 22 grudnia 
1871 roku został mianowany biskupem Nusco. Dnia 1 października 1881 roku został asystentem tronu 
papieskiego. Zmarł w Neapolu dnia 26 stycznia 1893 roku. 
 
 ANCINA Giovanni Giovenale, (błogosławiony), urodził się 19 października 1545 roku w 
Fossano (Cuneo). Po przeniesieniu się do Rzymu, 1 października 1578 roku wstąpił do Kongregacji 
Oratorium i 9 czerwca 1582 roku został wyświęcony na kapłana. Wysłany do powstającego domu w 
Neapolu (1586), poświęcił się głoszeniu kazań, inicjował spotkania o znaczeniu kulturalnym i 
formacyjnym, założył oratorium książąt w celu ponownego zaprowadzenia chrześcijańskiego klimatu 
w społeczeństwie neapolitańskim. Zajmował się pisaniem poezji i muzycznych pieśni o podłożu 
popularno religijnym oraz opublikował Il tempio armonico della Beatissima Vergine (1599). Po 
powrocie do Rzymu w 1596 roku, Klemens VIII mianował go biskupem Saluzzo. Nominację, 
niechętnie, zaakceptował dopiero 26 sierpnia 1602 roku. Konsekrację otrzymał na Vallicelli. Jego 
krótki episkopat cechował się niezliczonymi dziełami pobożności i miłosierdzia, mającymi na celu 
reformę obyczajów kleru i ludności, wprowadzanie w życie rozporządzeń Soboru Trydenckiego, 
założenie seminarium, wzrost przystępowania do sakramentów, zwłaszcza Eucharystii. Zmarł, w 
następstwie podejrzewanego otrucia, 30 sierpnia 1604 roku. Jego ciało spoczywa w katedrze w 
Saluzzo, pod poświęconym mu ołtarzem. 
 
 ANTINORI Anton Ludovico, urodził się w Acquilla 26 sierpnia 1704 roku. Oddawał się studiom 
teologicznym, historycznym, archeologicznym oraz poezji. W 1739 roku wstąpił do Kongregacji 
Oratorium w Acquila i 19 grudnia tegoż roku został kapłanem. Poświęcał się gorliwym badaniom źródeł 
historii Acquilli i regionu Abruzji, w krótkim czasie zdobywając wielką sławę jako historyk i epigrafista. 
Utrzymywał listowne kontakty z Muratorim, któremu dostarczał różne inskrypcje w celu włączenia ich 
do jego studiów. Doktor obojga praw na uniwersytecie Sapienza w Rzymie (19 czerwca 1745), dnia 
21 czerwca 1745 roku został mianowany arcybiskupem Lanciano, po tym, jak został wyznaczony przez 
króla Neapolu 20 maja tegoż roku. Został konsekrowany w Rzymie 27 czerwca następnego roku przez 
kardynała Acquavivę. Dnia 22 kwietnia 1754 roku został przeniesiony do Kościoła Acerenza i Matera. 
Diecezją rządził z wielką mądrością i ewangeliczną miłością. Dnia 24 kwietnia 1758 roku zrezygnował 
z funkcji duszpasterskiej, z powodu niepokojących skrupułów, jakie dręczyły jego delikatne sumienie, i 
powrócił do ojczyzny, gdzie ponownie podjął ulubione studia, ceniony jako «multiplicis litteraturae 
laude omnibus spectantissimo». Zmarł 1 marca 1778 roku, pozostawiając ogromną masę manuskryptów, 
które traktują o najróżniejszych tematach; wśród nich pracę Vita della b. Cristina di Lucoli (Rzym 1740), 
która jest przykładem historycznej dokładności i stylistycznej prostoty.  

ARIBERTI Giovan Battista, urodził się w Cremonie 10 maja 1686 roku i został kapłanem 26 
grudnia 1710 roku. Doktor obojga praw na uniwersytecie Sapienza w Rzymie (13 stycznia 1728), 
wstąpił do Kongregacji Oratorium w Bresci dnia 11 października 1711 roku, w której wyróżniał się 
pobożnością i elokwencją. Nakłonił ojca do darowania powstającej Kongregacji w Cremonie jego 
teatru, który został przekształcony na kościół poświęcony św. Filipowi Neri (1714), oraz przyległego 
pałacu markizów Ariberti, gdzie, w następstwie, ojciec Giovann Battista został superiorem. Po udaniu 
się do Rzymu, poprzedzany znaczną sławą, dnia 26 stycznia 1728 roku został przez Benedykta XIII 
mianowany biskupem tytularnym Palmyry, oraz otrzymał konsekrację w Rzymie z rąk Papieża dnia 
22 lutego tegoż roku, a 29 tego miesiąca został asystentem tronu papieskiego. Był prefektem 

konklawe, z którego wyszedł papież Klemens XII, i był sławiony za jego czujność i dokładność oraz 
w nagrodę otrzymał nominację na mandatariusza opactwa Ognissanti. Do Cremony powrócił w 1740 
roku, do rodzinnego pałacu, w którym wyposażył pokaźną bibliotekę, bogatą w cenne kodeksy. Zmarł 
w 1746 roku. 
 

ARISTA Giovanni Battista (sługa Boży), urodził się w Palermo dnia 2 kwietnia 1863 r. W 
niedługim czasie potem rodzina przeniosła się do Acireale, gdzie został kapłanem filipinem dnia 25 
czerwca 1888 roku, biskupem pomocniczym w listopadzie 1907 roku. Działał w czasach 
niespokojnych i trudnych z powodu modernizmu, starając się być, za pomocą miłosierdzia, biskupem 
wszystkich, zwłaszcza tam, gdzie panowało cierpienie. Był obecny w Torre Archirofi podczas 
powodzi w 1907 roku; pośpieszył, pierwszy z biskupów wyspy, do Messyny z powodu trzęsienia 
ziemi w 1908 roku, do Randazzo podczas grasującej tam cholery z 1910 roku, do Solicchiata podczas 
erupcji Etny w 1911 roku, do Guardia-Mangano z powodu zderzenia pociągów w 1912 roku, do 
Linery podczas trzęsienia ziemi w 1914 roku. Był także biskupem młodych, dzięki w pełni filipińskiej 
pasji, z jaką dodawał bodźca ruchowi młodzieżowemu. Wspomagany szczególnym nabożeństwem do 
Eucharystii i do Matki Bożej, zainicjował, razem z innymi współbraćmi, powstanie Konfederacji 
Oratorium, mianowicie zjednoczenia Kongregacji Oratorium w jeden zespół prawny, jednak 
zachowując ich tożsamość oraz pierwotną autonomię. Dotknięty ciężką i bolesną chorobą, znoszoną z 
przykładną siłą ducha, zmarł w opinii świętości dnia 27 września 1920 r. Jego ciało spoczywa w 
Acireale, w kościele Oratorium. 
 
 BAGSHAWE Edward Gilpin, urodził się w Londynie dnia 12 stycznia 1829 roku. Po wstąpieniu 
do Oratorium londyńskiego 24 października 1849 roku, został wyświęcony na kapłana 6 marca 1852 
roku. Dnia 11 sierpnia 1874 roku arcybiskup Westminsteru, Manning, za jednomyślną zgodą 
biskupów angielskich, przedstawił go Kongregacji De Propaganda Fide na stolicę biskupią w 
Nottingham tymi pochlebnymi słowami: «Ma około 46 lat. Jest silnego zdrowia, jest naprawdę 
godnym księdzem, o znakomicie ożywionym duchu kapłańskim, o duszpasterskiej gorliwości, jest 
wystarczająco wykształconym i doświadczonym w administrowaniu sprawami oraz bardzo miłym, 
a także ma ujmujący i pełen godności charakter». Kongregacja przyjęła propozycję dnia 1 
października, która została potwierdzona przez Piusa IX 10 października. Został konsekrowany 12 
listopada przez arcybiskupa Westminsteru. Płonący gorliwością na każdym polu życia religijnego, 
sprzyjał powstawaniu licznych żeńskich kongregacji zakonnych oraz, w 1883 roku, założył wyższe 
seminarium. W 1901 roku, z powodów zdrowotnych, złożył rezygnację z zadań duszpasterskich, 
usuwając się do sióstr Blú w Hounslow. Dnia 27 stycznia 1902 roku został mianowany biskupem 
tytularnym Hypaepa (Azja I), następnie 17 stycznia 1904 roku został awansowany na arcybiskupa 
tytularnego Seleucji (Isauria). Zmarł w Hounslow dnia 6 lutego 1915 roku, a 16 grudnia 1921 roku 
został ostatecznie pochowany w krypcie katedry w Nottingham. 
 
 BARATTA Giovanni Battista, urodził się w Fossano dnia 27 sierpnia 1691 roku. Święcenia 
kapłańskie otrzymał 6 października 1726 roku, a 9 września 1727 roku wstąpił do rzymskiej 
Kongregacji Oratorium. Doktor obojga praw na uniwersytecie Sapienza w Rzymie (14 grudnia1747), 
dnia 29 stycznia 1748 roku został mianowany biskupem w Novarze. Konsekrację otrzymał dnia 18 
lutego w Rzymie, z rąk kardynała Valentego Gonzagi, razem z nominacją na asystenta tronu 
papieskiego. Nie przybył jednak do Novary, ponieważ zmarł w Macerata dnia 11 kwietnia 1748 roku, 
podczas podróży do stolicy biskupiej. 
 
 BARONIO Cesare (czcigodny), urodził się w Sora (Fronsinone) dnia 30 października 1538 roku. 
Ponad pragnienie ojca przynoszącej korzyści kariery światowej, Baroniusz przedkładał praktykowanie 
pobożności w Oratorium i miłosierdzia w szpitalach, nauczanie katechizmu oraz studiowanie historii 
Kościoła. Po otrzymaniu święceń kapłańskich w dniu 27 maja 1564 roku, był jednym z pierwszych 
członków wspólnoty oratoryjnej, jaka powstała San Giovanni dei Fiorentini, poświęcając się posłudze 
głoszenia kazań i spowiedzi. W 1576 roku przeniósł się na Vallicellę, gdzie, w celu przeciwstawiania 
się poglądom protestantów, zajmował się pisaniem Annales ecclesiastici, w 12 tomach, pierwszą 
organiczną i krytyczną historię Kościoła od roku 1 do 1198. Współpracował nad rewizją 
Martyrologium rzymskiego, opracował Tractatus de Monarchia Siciliae, napisał kilka życiorysów 
Świętych, kilka traktatów o charakterze historyczno-prawniczym oraz liczne listy. Po tym, jak został 



posłany do Neapolu, aby przeszkodzić pewnemu ruchowi heretyckiemu, oraz po tym, jak został 
mianowany, w 1595 roku, protonotariuszem apostolskim, Klemens VIII, dnia 5 czerwca 1596 roku, 
ustanowił go kardynałem z tytułem świętych Nereo e Achilleo, a w 1597 roku Bibliotekarzem 
Świętego Kościoła Rzymskiego. Na konklawe w 1605 roku udało mu się z trudem, po otrzymaniu 31 
głosów, uniknąć wyboru na papieża. Był spowiednikiem i politycznym doradcą Klemensa VIII i 
nakłonił go do poparcia pojednania Henryka IV z Kościołem. Zmarł świątobliwie dnia 30 czerwca 
1607 roku na Vllicelli i został pogrzebany w krypcie pod prezbiterium wielkiego ołtarza. Jest 
uznawany ojcem nowoczesnej historii Kościoła.  
 
 BELLUGA Y MONCADA Luis, urodził się w Motril dnia 30 listopada 1662 roku. Doktor 
teologii, założył dnia 5 września 1699 roku Kongregację Oratorium w Cordobie a w 1700 roku 
Kongregację w Murcia. Zaproponowany przez króla Filipa V, dnia 9 lutego 1705 roku został 
mianowany biskupem Cartageny, a następnie mianowany kapitanem generałem oraz wicekrólem 
Valencii. Konsekrowany był w katedrze w Cordobie dnia 19 kwietnia. Jego działalność duszpasterską 
cechowały miłosierdzie i gorliwość: utworzył cztery przytułki dla biednych i jeden lombard, założył 
kilka kolegiów i seminariów dla kształcenia młodzieży i kandydatów do kapłaństwa, popierał studia 
kleru. Wplątany w wydarzenia polityczne, Belluga zgadzał się z decyzjami papieża Klemensa XI w 
1709 roku i starał się nakłonić Filipa V do zaniechania postawy anty rzymskiej oraz poświęcał się dla 
pojednania narodu, zwłaszcza w 1712 roku. Dnia 29 listopada 1719 roku został mianowany 
kardynałem z tytułem Santa Maria in Traspontina. W 1723 roku spowodował ogłoszenie bulli 
Apostolici ministerii, nazywanej «Bulla bellugana», mającej na celu reformę dyscypliny kościelnej. W 
1724 roku wycofał się z zakresu działania duszpasterskiego i udał się do Rzymu, gdzie został przy 
Stolicy Świętej, protektorem królestwa Hiszpanii. Poświęcał się także pogodzeniu koptów z Rzymem. 
Był autorem cennych dzieł o charakterze prawniczym i kościelnym, napisał rozprawy w obronie praw 
Stolicy Świętej oraz nieomylności papieskiej, dwa tomy na tematy duszpasterskie, różne broszury 
i przetłumaczył na język arabski traktaty dla misjonarzy. Belluga, «praelatorum speculum», zmarł w 
Rzymie 22 lutego 1743 roku i został pochowany na Vallicelli, przy kaplicy św. Karola, gdzie został 
umieszczony napis podyktowany przez papieża Benedykta XIV.  
 
 BETTACCHINI Orazio, urodził się w Piosina (Città di Castello) w 1810 roku. Będąc 
oratorianinem w Città di Castello, w 1842 roku udał się jako apostolski wysłannik na Ceylon. Miał 
polecenie przekazania Kongregacji De Propaganda Fide relacji o stanie misji oratoryjnej na Ceylonie. 
Między grudniem 1842 a styczniem 1843, napisał trzy negatywne listy o działaniu oratorianów i o 
sytuacji misji. W maju 1843 roku, w dwóch innych listach, wycofał podane uprzednio niekorzystne 
informacje, przyznając, że został wprowadzony w błąd. Potwierdzając wiele potrzeb misji oraz cenną 
działalność oratorianów, zaproponował jako nowego wikariusza apostolskiego ojca Gaetana Antonia 
Mulsuce. Dnia 6 maja 1845 roku ojciec Bettacchini, ceniony za dokonanie «misji w różnych 
miejscach z niesłychaną gorliwością i z zadziwiającymi sukcesami», został mianowany biskupem 
tytularnym Torone (Macedonia) i koadiutorem wikariusza apostolskiego w Colombo. Dnia 
17 września 1847 roku został mianowany pro wikariuszem apostolskim dla północnej części wyspy, 
pozostając także koadiutorem wikariatu południowego. Dnia 28 sierpnia został mianowany 
wikariuszem apostolskim Jaffny, zachowując urząd koadiutora wikariusza południowego. Zmarł, 
wyczerpany trudami apostolskimi, 26 lipca 1857 roku i został pochowany w kościele w Bolawatte. 
Pozostawił rękopis dzieła Histoire du Catholicisme à Ceylon (1852), w którym, przypominając 
działalność apostolską ojca José Vaza (obecnie błogosławionego), nazywa go «wskrzesicielem 
katolicyzmu na Ceylonie». 
 
 BEVILACQUA Giulio, urodził się w Isola della Scala (Verona) dnia 14 września 1881 roku. Po 
pogłębieniu w Lowanium studiów o kierunku polityczno-społecznym i w celu zaangażowania się w 
inspirację katolicko-ludową, w grudniu 1905 roku wstąpił do Kongregacji Oratorium della Pace w 
Bresci i został wyświęcony na kapłana w dniu 13 czerwca 1908 roku. Jako oficer strzelców alpejskich 
w czasie pierwszej wojny światowej, pod jej koniec znalazł się obozie koncentracyjnym, gdzie był 
podporą i przewodnikiem towarzyszy niewoli, wciągając ich w rozmowy na tematy religijne, później 
zebrane w książce La luce nelle tenebre [Światło w ciemnościach] (Mediolan 1921). Po powrocie z 
niewoli, wybrany prepozytem swojej Kongregacji, rozpoczął ostrą polemikę z faszyzmem, który w 
1928 roku zmusił go do udania się «na wygnanie» do Rzymu. W sierpniu 1932 roku, po powrocie do 

Bresci, na nowo podjął działalność apostolską oraz jako prelegent, jednak poddany nadzorowi 
reżymowej policji. W czasie drugiej wojny światowej służył jako kapelan w marynarce. Zwolniony w 
sierpniu 1944 roku, połączył z posługą kapłańską zaangażowanie kulturalne i założył, z innymi, 
czasopismo Humanitas (1946), pobudzające do odradzania wartości moralnych, intelektualnych, 
religijnych człowieka i pracy. W lutym 1949 roku, przeniósł się na peryferie Bresci, do baraku, który 
służył za kościół, później przekształcony w parafię i poświęcony, w 1952 roku, św. Antoniemu, aby 
sprawować apostolat wśród biednych i proletariatu. Wniósł znaczący wkład, podczas Soboru 
Watykańskiego II, jako członek komisji dla przygotowania i urzeczywistnienie konstytucji o Liturgii, 
owocu jego długiej działalności duszpasterskiej, koncentrującej się na chrystologicznym znaczeniu 
cyklu liturgicznego, osiągającego szczyt w tajemnicy eucharystycznej. Cechowała go także wielka 
otwartość na dialog ekumeniczny oraz przyjaźń z protestantami i ateistami. Dnia 25 stycznia 1965 
roku został przez Pawła VI, jego syna duchowego, mianowany kardynałem z tytułem san Girolamo 
della Carità. Dnia 15 lutego tego roku został konsekrowany na biskupa w bazylice Santi Faustino e 
Giovita w Bresci. Od Pawła VI otrzymał przywilej zachowania swojej funkcji proboszcza, stając się w 
ten sposób pierwszym kardynałem-proboszczem w historii Kościoła. Zmarł, na plebani swojej parafii, 
dnia 6 maja 1965 roku. Został pochowany w krypcie pod wielkim ołtarzem w kościele Oratorium della 
Pace w Bresci.  
 
 BIJANKOVIC Nikola (sługa Boży), urodził się w Spalato dnia 15 sierpnia 1645 roku. Po 
ukończeniu studiów filozofii i teologii we Włoszech, został wyświęcony na kapłana w Loretto dnia 15 
czerwca 1669 roku. Swoją pierwszą posługę duszpasterską spełniał jako proboszcz, następnie jako 
penitencjarz w katedrze, spowiednik wspólnot zakonnych, profesor gramatyki i teologii dla kleryków. W 
1676 roku założył w Spalato Kongregację Oratorium św. Filipa Neri w celu przepowiadania Ewangelii i 
propagowania religii katolickiej, zwłaszcza w regionach pod panowaniem tureckim. Dnia 7 listopada 
1686 roku został mianowany wikariuszem apostolskim Makarski i Scardony, w Dalmacji. W 1695 roku 
został przez Republikę Wenecką wybrany na biskupa Makarski, zatwierdzony przez papieża 
Innocentego XII dnia 19 grudnia 1698 roku. W posłudze biskupiej podejmował długie i uciążliwe 
wizytacje pasterskie, ustanowił przyjazne stosunki z Turkami, w diecezji dokonywał wymaganej przez 
Sobór Trydencki odnowy, tworzył nowe parafie. Był nie tylko wielkim ewangelizatorem, ale działał 
także w dziedzinie kultury i w zakresie społeczno-charytatywnym. Zmarł, w opinii świętości, dnia 10 
sierpnia 1730 roku i został pochowany pośrodku chóru katedry w Makarska.  
 
 BINAGO Girolamo, urodził się w Mediolanie w 1578 roku. Po wstąpieniu do Kongregacji 
Oratorium dnia 18 czerwca 1595 roku, w 1620 roku zamieszkał na stałe w Oratorium w Neapolu. Dnia 
12 stycznia 1637 roku został mianowany biskupem tytularnym Laodycei i pomocniczym Bolonii. 
Zmarł w Bolonii dnia 17 października 1643 roku, po trzech latach choroby, i został pochowany w 
kościele Kongregacji. Był człowiekiem świętego życia, oddanym nauce i poezji oraz uzdolnionym w 
sztuce oratorskiej. Pozostawił nie opublikowane dzieło: De potestate Consitutionum Congregationis 
Oratorii. 
 
 BOLOGNESI Salvatore, urodził się w Wenecji dnia 30 stycznia 1814 roku. Dnia 14 stycznia 
1832 roku wstąpił do Kongregacji Oratorium w Fava. Święcenia kapłańskie przyjął 17 grudnia 1836 
roku, był mądrym kierownikiem duchowym i doradcą szerokich warstw ludzi, przykładem głębokiego 
życia wewnętrznego. W 1863 roku patriarcha Ramazzotti mianował go swoim teologiem na Soborze 
prowincjonalnym; w 1866 roku kardynał Trevisanato powołał go na Synod diecezjalny, a w 1869 roku 
powierzono mu nauczanie kleryków teologii dogmatycznej i historii kościelnej, co tydzień wygłaszał 
im także konferencje religijne. Pius IX, dnia 27 października 1871 roku, mianował go biskupem 
Belluno i Feltre. Dnia 10 grudnia tegoż roku otrzymał w Wenecji konsekrację z rąk patriarchy 
Trevisanato, a 13 kwietnia 1893 roku został asystentem tronu papieskiego. Dzięki jego impulsom 
powstawały i rozrastały się, zalecane przez papieży, katolickie instytucje. Cztery razy zwizytował 
wszystkie parafie, umacniając wiernych w wierze oraz zachęcając ich do czynnej miłości Boga i 
bliźniego. Świadectwem jego działalności jako duszpasterza są tomy Listów pasterskich, bogate 
chrześcijańską mądrością, obfitujące w praktyczne pouczenia, gorące miłością do Jezusa, Kościoła, 
Papieża. Zmarł pobożnie w Belluno dnia 29 stycznia 1899 roku.  
 



 BONITO Andrea, urodził się w Amalfi w 1619 roku, wstąpił do Oratorium w Neapolu. Biegły w 
naukach humanistycznych, w studiach filozoficznych i teologicznych, ceniony dla jego kazań, dnia 
14 czerwca 1677 roku został mianowany biskupem Capaccio. Konsekrację otrzymał dnia 20 czerwca 
tegoż roku w Rzymie, z rąk kardynała Alessandra Crescenzi. Poświęcił się moralnej i materialnej 
odbudowie diecezji, erygował liczne parafie, odnowił katedrę i pałac biskupi, wizytował całą diecezję, 
nie obawiając się band złoczyńców, którzy napadali na niego, zamierzając od ludności pobrać 
nielubiane «subwencje» kościelne. Po zachorowaniu we wrześniu 1683 roku, powrócił do Neapolu, 
gdzie zmarł 2 lutego 1684 roku. Został pochowany w oratoryjnym kościele dei Gerolamini.  
 BORDINI Giovanni Francesco, urodził się w Rzymie około 1536 roku. Wykształcony, o 
wielkiej erudycji, po poznaniu w maju 1558 roku ojca Filipa i Oratorium, był jednym z pierwszych 
przyjętych do wspólnoty w San Giovanni dei Fiorentini. Święcenia kapłańskie przyjął dnia 1 września 
1564 roku. Przez Karola Boromeusza był zaproszony do Mediolanu, ale nie opuścił Kongregacji, 
będąc «chyba najbardziej uzdolnionym kapłanem, który w Rzymie jest najmocniejszym filarem, jaki 
jest w Oratorium». O szorstkim charakterze i ambitny, od 1 czerwca 1588 do 27 maja 1589 roku 
uczestniczył w delegacji udającej się do Polski pod przewodnictwem kardynała Ippolito 
Aldobrandiniego, jego penitenta, który, zostawszy papieżem z imieniem Klemensa VIII, dnia 17 
lutego 1592 roku mianował go biskupem Cavaillon. Dnia 11 marca 1598 roku został awansowany na 
stolicę arcybiskupią w Awioninie. Był zapalonym pasterzem trzody, którą aktywnie kierował, 
zwołując synody i angażując się w reformę kleru i ludu, zgodnie z zarządzeniami trydenckimi. Zmarł 
w styczniu 1609 roku i został pochowany w katedrze. Żywił głęboki szacunek dla ojca Filipa, o 
którym napisał Philippi Nerii religiosissimi presbyteri vitae compendium (1596), dając tym dziełem 
synowskie świadectwo dla procesu kanonizacyjnego.  
 
 BOZZUTO Troiano (czcigodny), urodził się w Neapolu w 1558 roku. Od młodości uczęszczał 
do powstającej neapolitańskiej Kongregacji Oratorium, do której wstąpił 25 grudnia 1587 roku. 
Doktor obojga praw, gdy został kapłanem wyróżniał się przede wszystkim w głoszeniu kazań. Gdy 
udał się do Rzymu w 1600 roku, został zaproszony do wygłoszenia kazania w San Giovanni in 
Laterano wzbudzając podziw wszystkich, do tego stopnia, że Klemens VIII chciał usłyszeć go 
w swojej papieskiej kaplicy i był nim zbudowany. Dnia 17 marca 1608 roku został mianowany 
biskupem Capri. Biskupstwo Bozzuta było wsławione szczerą gorliwością duszpasterską, której dawał 
wyraz za pomocą głoszenia kazań, posługi słuchania spowiedzi, odwiedzin chorych w szpitalach i 
opieką nad ubogimi. Ulubionym tematem jego kazań był Jezus Chrystus ukrzyżowany, wzór i pomoc 
dla tych, którzy są powołani do dźwigania codziennego krzyża. Krzyż nie zwlekał z przyjściem także 
do niego, z powodu fałszywych oskarżeń i publicznych zniewag, które spowodowały wiele 
ogromnych goryczy i rozczarowań oraz, po szesnastu latach biskupstwa, zmusiły go do powrotu 
między swoich współbraci, których prosił jedynie o to, aby mógł, jeden dzień w tygodniu, głosić w 
kościele słowo Boże. Zmarł, w opinii świętości, dnia 21 listopada 1625 roku, gdy kończył żarliwe 
kazanie na cześć Najświętszej Maryi Panny.  
 
 BRANDÃO DE SOUSA Leonardo, urodził się w Vinhó de Souto 12 października 1767 roku. Po 
wstąpieniu do Oratorium w Braga, został kapłanem dnia 16 marca 1793 roku, poświęcając się 
nauczaniu teologii w domu Oratorium i w misjach ludowych w różnych częściach terytorium 
portugalskiego. Był spowiednikiem D. Carloty Joaquiny i infantki D. Marii da Assunção. Po 
zrezygnowaniu z przyjęcia biskupstwa w 1824 roku, w 1832 roku został przez króla mianowany 
biskupem w Pinhel i zatwierdzony przez Grzegorza XVI w dniu 17 grudnia tegoż roku. Konsekrację 
otrzymał dnia 10 lutego 1833 roku. Po zaledwie pięciu miesiącach od swojego ingresu do diecezji, 
w grudniu 1833 roku, musiał schronić się w swojej ziemi ojczystej, aby uniknąć prześladowań przez 
stronników D. Pedra, błąkając się po różnych miastach przez pięć lat, celebrując Eucharystię w 
ukryciu i udzielając potajemnie kilku święceń kapłańskich. Kiedy zachorował w domu swojego brata, 
nie mógł być leczony przez lekarzy, aby nie zostali odkryci. Zmarł dnia 19 kwietnia 1838 roku i 
następnego dnia, w nocy, został pochowany w kościele w Várzea. 
 
 CAISOTTI Paolo Maurizio, urodził się w Turynie 1 grudnia 1726 roku. Doktor obojga praw (13 
sierpnia 1746) i teologii (12 czerwca 1749) został kapłanem 5 czerwca 1751 roku. Po przeniesieniu się 
do Rzymu w celu doskonalenia się w naukach kościelnych, wstąpił do rzymskiego Oratorium dnia 8 
maja 1754 roku. Król Sardynii mianował go, 10 lutego 1762 roku, biskupem Asti i został 

potwierdzony przez papieża Klemensa XIII dnia 23 maja tegoż roku. Działalność duszpasterska 
Caisottiego cechowała się wyraźną tendencją do rygoryzmu, co niekiedy doprowadzało do konfliktu 
między prałatami starej i nowej formacji. W 1768 roku dokonał wizytacji pasterskiej całej diecezji, 
troszczył się o zreformowanie formacji kościelnej, zbudował nowe seminarium. On sam, dla 
seminarzystów opublikował anonimowe Istruzioni alla gioventù ecclesiastica (Turyn 1774). Popierał 
powstawanie dzieł charytatywnych, jak Mendicità istruita w 1775 roku oraz Opera Caisotti w 1784 
roku. W 1785 roku odprawił synod, a w 1786 roku podjął drugą wizytację pasterską. Zmarł w pałacu 
biskupim, w Asti, dnia 8 sierpnia 1786 roku.  
 
 CANAVERI Giovanni Battista, urodził się w Mari (Albenga) 25 września 1753 roku. Doktor 
teologii ogólnej na uniwersytecie turyńskim (23 grudnia 1773), wstąpił do Oratorium turyńskiego i 
dnia 21 września 1776 roku został wyświęcony na kapłana. Był uzdolnionym kaznodzieją, 
miłośnikiem studiów teologicznych i muzyki, egzaminatorem synodalnym oraz spowiednikiem 
księżniczki Felicity, córki króla Karola Emanuela IV. Po zaproponowaniu go przez króla na biskupa 
Bielli, został zatwierdzony przez papieża Piusa VI dnia 24 lipca 1797 roku. Konsekrację otrzymał w 
Rzymie dnia 6 sierpnia tegoż roku, z rąk kardynała Gerdila. W teologii był antyjansenistą, w polityce 
był przeciwny jakobinizmowi, a podczas trwania republiki piemonckiej (1798-1799) zajmował 
stanowisko anty francuskie. Zajmował się (od 1797 do 1804) zachowaniem depozytu wiary, 
dyscypliną kościelną oraz jednością z Papieżem. Pośród zamieszek wojennych wizytował diecezję, 
głosił kazania w różnych miejscach, starał się ożywiać uczucia religijne, zapobiegał nagłym 
potrzebom. Później przyjął postawę filonapoleońską i filofrancuską, niekiedy bardziej był wiernym 
Napoleonowi niż Papieżowi, do tego stopnia, że przez Francuzów był określany jako najbardziej 
wartościowy z biskupów piemonckich. Dnia 1 stycznia 1805 roku udał się do Paryża, a w miesiąc 
później, 1 kutego, Pius VII mianował go biskupem Vercelli, zachowując mu biskupstwo Bielli. Był 
członkiem rady Wielkiej Filantropii Cesarstwa (Grande Limoniseria), kawalerem Legii Honorowej, 
Jałmużnikiem Madame Letycji, matki Cesarza, baronem Cesarstwa. Zmarł 13 stycznia 1811 roku i 
został pochowany, na jego wyraźną wolę, w Bielli, w grobowcu biskupów pod baptysterium. Opinia 
historyków odnośnie osobowości religijnej, a zwłaszcza politycznej Canaveriego, nie jest 
jednomyślna. Jednak wielu stwierdziło, że był on «prałatem o wyjątkowych zaletach, wyjątkowej 
wiedzy, zręcznym i przezornym w zarządzaniu oraz mówcą jak niewielu innych. Z hartem ducha 
rządził swoją rozległą diecezją, popierał solidne studia oraz swój liczny kler kierował ku cnocie». 
 
 CANCELLOTTI Alfonso, urodził się w San Severino 26 marca 1604 roku. Doktor obojga praw 
w Macerata, w 1632 roku wstąpił do Kongregacji Oratorium w San Severino, w której wyróżniał się 
pobożnością i nauką, do tego stopnia, że biskup diecezjalny chciał go mieć jako archidiakona katedry 
i sukcesywnie jako wikariusza generalnego. Dnia 1 kwietnia 1658 roku został przez Aleksandra VII 
mianowany biskupem Bisceglie, w królestwie Neapolu. Konsekrację otrzymał w Rzymie dnia 7 
kwietnia tegoż roku, z rąk kardynała Marca Antoniego Franciotti. Biskupstwo Cancellottiego 
zaznaczyło się dążeniem reformatorskim, nieco rygorystycznym, jak wynika to z dekretów synodu 
diecezjalnego z 1659 roku, które tym niemniej ukazują usiłowanie zdyscyplinowania życia kleru 
diecezjalnego oraz miejscowej organizacji kościelnej. W tym samym roku wydał dekret fundacji 
prebendy teologicznej oraz seminarium diecezjalnego. Dnia 26 czerwca 1662 roku został przeniesiony 
do Kościoła Montalto, którym rządził z wielką gorliwością i pokorą. Ożywiany stałymi troskami 
duszpasterskimi, także w Montalto odbył synod, pomyślnie rozwiązał wyczerpujący prawniczy 
konflikt z klasztorem w Farfa, przywrócił prebendę teologiczną i seminarium, przeprowadził wizytację 
pasterską. Zmarł 27 czerwca 1673 roku i został pochowany, zgodnie z jego zarządzeniem, w rogu 
chóry katedry.  
 
 CAPECELATRO Alfonso, urodził się w Marsylii 5 lutego 1824 roku. Po wstąpieniu do 
Oratorium w Neapolu dnia 1 kwietnia 1840 roku, został wyświęcony na kapłana w dniu 23 maja 1847 
roku. Człowiek rozległej i głębokiej kultury, miał przyjacielskie powiązania z zrzeszeniem 
intelektualistów z Montecassino oraz z wielu uczonymi swoich czasów. W dziedzinie politycznej 
sprzyjał jedności narodowej, udziałowi katolików w wyborach politycznych oraz uporządkowaniu na 
nowo zakłóconych stosunków między Państwem a Kościołem we Włoszech. Dnia 15 maja 1879 roku 
został mianowanym wice bibliotekarzem Świętego Kościoła Rzymskiego a 20 sierpnia 1880 roku 
arcybiskupem Capui. Konsekrację otrzymał w Rzymie w dniu 28 października tegoż roku, z rąk 



kardynała Raffaele Monaco la Valletta. Dnia 27 lipca 1885 roku został mianowany kardynałem z 
tytułem świętych Nereo e Achileo. Dnia 29 kwietnia 1890 roku został mianowany Bibliotekarzem 
Świętego Kościoła Rzymskiego, pozostając również biskupem Capui. Rządził diecezją przez 
trzydzieści dwa lata, rozwijając intensywną działalność duszpasterską. Szczególną troskę poświęcał 
kulturalnej formacji kleru, nie tylko teologicznej, ale włączonej w kulturę epoki, aby kler nie 
pozostawał poza problemami społeczeństwa cywilnego, w którym miał działać jako siła żywa i mająca 
w nim udział. Otworzył dla publiczności arcybiskupią bibliotekę w Capui oraz bibliotekę seminarium. 
Założył ważny periodyk La Campania sacra; założył w Capui szkołę religii w trosce o uzupełnianie 
religijnego nauczania z powodu ograniczeń stosowanych w szkołach państwowych. W roku 1887 
odbył synod diecezjalny w celu lepszego poznania, przedyskutowania i rozwiązania problemów 
religijnych i społecznych archidiecezji. Wzbudził liczne inicjatywy o charakterze opiekuńczym i 
charytatywnym, jak utworzenie darmowej kuchni w okresie zimowym oraz dzieła mające na celu 
udzielanie opieki i pomocy młodym. W roku 1893 napisał list otwarty do włoskich 
parlamentarzystów, wzywając ich do zastanowienia się nad niebezpieczeństwami, jakie pociągnęłoby 
za sobą, na płaszczyźnie społecznej, moralnej i religijnej, zatwierdzenie, dyskutowanego w 
parlamencie, prawa o rozwodzie. Podejmował problemy dotyczące kwestii społecznej, widzianej w jej 
aspektach religijnych i moralnych bardziej niż politycznych i ekonomicznych, jeszcze przed 
publikacją encykliki Leona XIII Rerum novarum (1891). Publikował dzieła erudycyjne, 
apologetyczne, biografie świętych, duszpasterskie, przemówienia, książki z modlitwami, chwalone 
także przez Carducciego. Po śmierci Leona XIII, wielu kardynałów zagranicznych, cesarz Niemiec 
Wilhelm II i prezydent włoskiej Rady Ministrów Zanardelli życzyli sobie jego kandydatury na stolicę 
papieską. Nie powiodło się to z różnych powodów, nie ostatnim był jego podeszły wiek. Zmarł 
w Capui dnia 14 listopada 1912 roku i został pochowany, zgodnie z testamentowym rozporządzeniem, 
w kościele klasztoru Montecassino.  
 
 CARACCIOLO GIUDICE Filippo, urodził się w Neapolu 27 marca 1785 roku. Po wstąpieniu 
do neapolitańskiego Oratorium w 1802 roku, został kapłanem dnia 18 marca 1809 roku. Doktor 
obojga praw (1816) i teologii ogólnej na uniwersytecie w Neapolu (1820), wyróżniał się nauką i 
pracowitością. Zaprezentowany przez króla Sycylii (2 lutego 1820), dnia 21 lutego 1820 roku Pius 
VII, po perypetiach okresu napoleońskiego, mianował go biskupem w Molfetta. Konsekrację otrzymał 
w Rzymie dnia 27 lutego tegoż roku, z rąk kardynała Lorenzo Litta. Dnia 18 czerwca 1824 roku został 
asystentem tronu papieskiego. W posługiwaniu biskupim zainicjował dokładne przestrzeganie reguł w 
seminarium, sieroty zgromadził w jednym domu, założył kościelną akademię dla kulturalnego 
rozwoju kleru, w 1829 roku odbył synod. Grzegorz XVI przeniósł go na stolicą arcybiskupią w 
Neapolu, której oddał z miłością i wspaniałomyślnością, rozpoczynając, na swój koszt, odnowę i 
upiększanie katedry, oraz poświęcając się dla ubogich i cierpiących, szczególnie z okazji cholery, 
która nawiedziła miasto. Dnia 29 lipca 1833 roku został mianowany kardynałem z tytułem 
sant’Agnese fuori le Mura. Zmarł w Neapolu 29 stycznia 1844 roku i został pochowany w zakrystii 
katedry. 
 
 CARRASCOSA Y CARRIÓN Pedro José, urodził się w Manzanares 5 listopada 1823 roku. 
Doktor obojga praw na uniwersytecie w Madrycie oraz licencjat z teologii ogólnej na uniwersytecie w 
Sevilli, w 1862 roku wstąpił do Oratorium w Sevilli. Dnia 23 września został mianowany biskupem w 
Avila, po przedstawieniu go przez Króla 15 września tegoż roku. Konsekrację otrzymał w Madrycie 
12 grudnia tegoż roku, z rąk kardynała Giovanniego Ignazia Moreno. Został także wybrany senatorem 
Królestwa, wyróżniając się podniosłą wymową i dalekowzrocznością w debatach, w których brał 
udział, zwłaszcza w dyskusji nad drugim schematem dla projektu konstytucyjnego. W styczniu 1882 
roku zrezygnował z funkcji duszpasterskiej. Dnia 30 marca tegoż roku został awansowany na biskupa 
tytularnego Zoary. W 1886 roku wycofał się z życia publicznego i zamieszkał w mieście swojego 
urodzenia, gdzie krótko potem zmarł. 
 CEI Giuseppe, urodził się w Livorno w 1640 roku. W 1670 roku wstąpił do Kongregacji 
Oratorium w Rzymie. Doktor obojga praw na uniwersytecie w Pizie, dnia 28 listopada 1695 roku 
został mianowany biskupem Cortony. Konsekrację otrzymał w Rzymie dnia 30 listopada tegoż roku z 
rąk kardynała Bondino Panciaticiego. Był pasterzem czuwającym i gorliwym w trosce o swoją trzodę, 
wspaniałomyślnym w dobroczynnych dziełach, oddanym odnawianiu świętych budynków, zwłaszcza 

pałacu biskupiego. Miłośnik karności, niekiedy popadał w pewne surowości formy, łagodzone przez 
serdeczną troskę o kler i przez zaangażowanie w kształcenie młodszego kleru. Doprowadził do końca 
organizację seminarium, rozwijając studia teologiczne i świeckie, oraz w 1699 roku odbył synod 
diecezjalny, na którym wydał różne dekrety i konstytucje w celu lepszego uporządkowania diecezji. 
Zmarł 6 marca 1704 roku i został pochowany w kościele Oratorium w Cortonie. 
 
 COLANGELO Francesco, urodził się w Neapolu 26 listopada 1769 roku. Do Oratorium 
neapolitańskiego wstąpił w 1783 roku, gdzie przyswoił sobie solidne przygotowanie filozoficzne i 
teologiczne, z zamiłowaniem zajmował się studiami łacińskich klasyków oraz największych włoskich 
pisarzy. Kapłanem został 21 grudnia 1793 roku, poświęcając się kaznodziejstwu. Przyjaciel pisarzy i 
ludzi kultury, zajmował, w spójności ze środowiskiem neapolitańskim, stanowiska sztywnego 
konserwatyzmu i bezkompromisowej obrony tradycyjnych wartości, w opozycji do libertyńskiej 
literatury i nowych filozofii zza Alp, uznawanych za deprawujące moralność i obalające porządek 
polityczny. Mianowany w 1815 roku przez króla Ferdynanda I biskupem Sory, Colangelo odmówił 
przyjęcia godności biskupiej. Naciskany, w dniu 27 czerwca 1821 roku, przez watykański Sekretariat 
Stanu, musiał przyjąć biskupstwo w Castellammare di Stabia e Lettere. Konsekrację otrzymał w 
Rzymie dnia 29 czerwca tegoż roku z rąk kardynała Bartolomeo Pacca. Został wybrany do 
uczestniczenia w komisji wyznaczonej do realizacji konkordatu w 1818 roku, zawartego między 
Stolicą Świętą i Królestwem Obojga Sycylii. W lipcu 1824 roku został wybrany prezesem Publicznej 
Oświaty a, w 1833 roku, król Ferdynand II mianował go prezesem Komisji administracyjnej 
królewskiej drukarni. W diecezji, z powodu jego silnego i rygorystycznego charakteru, nie zyskał 
sobie wiele sympatii, mimo że zawsze miał w sercu swój Kościół zabiegał o otwarcie, w 1823 roku, 
seminarium, odbudowanie siedziby biskupiej i o wyposażenie katedry w cenne ozdoby. Po 
zachorowaniu na zapalenie płuc, został przeniesiony do liceum Świętego Zbawiciela w Neapolu, gdzie 
zmarł 15 stycznia 1836 roku. Oprócz licznych homilii, listów pasterskich, żałobnych przemówień, 
napisał kilka dzieł, z których najbardziej wartościowe ujrzało światło dzienne w Neapolu w 1833 
roku: Istoria dei filosofi e matematici napoletani, w dwóch tomach, w których kreśli historię kultury 
neapolitańskiej od pitagorejczyków do XVII wieku.  
 
 COLLOREDO Fabio, urodził się w Colloredo (Udine) 15 lutego 1672 roku. Uczony, 
wykwintny, właściciel okazałego majątku, dnia 16 lipca 1692 roku wstąpił do Oratorium w Rzymie, 
rozdając dochody na pobożne dzieła i na jałmużny oraz obdarzając Kongregację bogatymi darami z 
bielizny, książek, przedmiotów sztuki, cennych marmurów. Dnia 7 kwietnia 1696 roku został 
wyświęcony na kapłana. Poświęcił się kaznodziejstwu, w którym wyjaśniał, w prostej i jasnej formie, 
Summę św. Tomasza i dzieła Ojców Kościoła. Będący w kontakcie z dworem cesarskim, często 
podróżował do Niemiec. Doktor obojga praw na uniwersytecie Sapienza w Rzymie (7 listopada 1731), 
dnia 19 listopada 1731 roku został mianowany przez Klemensa XII arcybiskupem Lukki. Konsekrację 
otrzymał dnia 16 grudnia tegoż roku, na Vallicelli, z rąk kardynała Porzia. Dnia 24 grudnia tegoż roku 
został asystentem tronu papieskiego. Okazał się prawdziwym pasterzem, troszczącym się o potrzeby 
duchowe i materialne swoich ludzi, każdego tygodnia wychodząc naprzeciw potrzebom około 300 
biednych. Odbył wizytację pasterską (1734) i zwołał synod (1736). Gdy zachorował w 1741 roku, w 
przeciwieństwie do jego pragnienia wycofania się, pozostał w Lukce, gdzie zmarł 15 listopada 1742 
roku.  
 
 COLLOREDO Leandro, urodził się w Colloredo (Udine) 9 października 1639 roku. Głęboko 
religijny, dnia 3 stycznia 1657 roku wstąpił do Kongregacji w Rzymie, gdzie, w 1663 roku został 
wyświęcony na kapłana. Spełniał różne zadania, wśród nich funkcję bibliotekarza, która pozwalała mu 
nawiązywać różne przyjaźnie, w szczególności z sławnym Mabillonem. Innocenty XI mianował go 
egzaminatorem biskupów i konsultorem Indeksu (1682) i, po kilkakrotnym odrzuceniu biskupstwa, 
został kreowany kardynałem z tytułem san Pietro in Montorio. Cieszył się bezwarunkowym 
szacunkiem Papieża, który, dnia 28 lutego 1688 roku, mianował go Penitencjarzem Większym i chciał 
go mieć przy swoim łożu śmierci, uważając go za świętego. Należał do różnych watykańskich 
Kongregacji (Propaganda Fide, Soboru Trydenckiego, Spraw Biskupów, Sygnatury, Kontroli) i był 
uważany za wzorowego zakonnika, obdarzonego wiedzą, pokorą, miłością bliźniego. Bardzo się 
przysłużył do uniknięcia niebezpieczeństwa gallikańskiego. Opracował, razem z kardynałem Pietro 
Ottobonim, oficjum na Przeniesienie Świętego Domu Loretańskiego. Uczestniczył w trzech konklawe. 



Zmarł, w opinii świętości, 11 czerwca 1709 roku i został pochowany na Vallicelli pod prezbiterium, 
na którym jest przedstawiony jego herb.  
 
 CONVENTATI Giovanni Battista, urodził się w Monte Granaro 18 października 1667 roku. 
Wstąpił do Kongregacji Oratorium w Rzymie dnia 26 listopada 1688 roku. Doktor na uniwersytecie 
Sapienza w Rzymie (10 stycznia 1714), dnia 26 lutego 1714 roku został mianowany arcybiskupem 
Ragusy (Dubrovnik w Dalmacji). Konsekrację otrzymał 4 marca tegoż roku w Rzymie z rąk kardynała 
Fabrizia Paolucci i 24 tego miesiąca został odznaczony paliuszem. Dnia 3 lipca 1720 roku został 
przeniesiony na stolicę biskupią w Terracina był, zatem pierwszym biskupem Terraciny, Priverno 
i Sezze od 1725 do 1726, zostając także asystentem tronu papieskiego (6 marca 1725). Zrezygnował z 
funkcji duszpasterskiej dnia 27 listopada 1726 roku. Zmarł w 1739 roku.  
 
 COPPOLA Giuseppe, urodził się w Neapolu 21 sierpnia 1698 roku. Po przyjęciu święceń 
kapłańskich w dniu 27 września 1721 roku, wstąpił do Oratorium neapolitańskiego. Doktor teologii, 
został przedstawiony przez króla Neapolu (17 kwietnia 1742) i mianowany dnia 25 maja 1742 roku 
przez Benedykta XIV biskupem Aquili. Konsekrację otrzymał 26 maja tegoż roku w Rzymie z rąk 
kardynała Acquavivy. Uczony i oddany studiom, założył akademię historii kościelnej. Wykształcony i 
oddany studiom, założył akademię historii kościelnej. Miłował seminarium, w którym ustanowił nowe 
katedry filozofii i teologii oraz otworzył szkołę śpiewu gregoriańskiego, zgodnie z normami Soboru 
Trydenckiego. W 1748 roku sprowadził do Aquili zakonnika Leonarda da Porto Maurizio (przyszłego 
świętego), aby przeprowadził cykl misji dla miasta. Dnia 1 grudnia 1749 roku, po zachorowaniu z 
powodu surowości klimatu aquilańskiego, został przeniesiony do Castellamare di Stabia. Dwukrotnie 
dokonał wizytacji pasterskiej diecezji, odbył synod diecezjalny i zajmował się wzniesieniem 
seminarium. Rozbudzał nabożeństwo do św. Filipa Neri, poświęcając mu ołtarz z obrazem w katedrze 
w Castellammare, którą powiększył, przekształcając apsydę. Był biskupem czuwającym, o silnym 
charakterze, ujmującym, miłującym ubóstwo, hojnym dla potrzebujących. Opublikował kilka dzieł 
religijnych i poetyckich. Zmarł 8 siepnia 1767 roku w Casamicciola (Ischia), gdzie przebywał dla 
kuracji cieplicowych, i został pochowany w kościele Sant’Antonio tego miasta. 
 COPPOLA Nicola, urodził się w Neapolu 20 stycznia 1758 roku. Po wstąpieniu do Oratorium 
neapolitańskiego dnia 7 grudnia 1772 roku i po otrzymaniu kapłaństwa dnia 23 grudnia 1780 roku, 
poświęcił się kaznodziejstwu, posłudze konfesjonału oraz duchowej opiece nad skazanymi na śmierć. 
Doktor teologii na uniwersytecie w Neapolu, został przedstawiony przez króla Obojga Sycylii (20 
marca 1818) a 25 maja 1818 roku został mianowany przez Piusa VII arcybiskupem Bari. Konsekrację 
otrzymał dnia 31 maja tegoż roku w Rzymie z rąk kardynała Bartolomea Pacca. W 1820 roku, 
z powodu zamieszek politycznych, powrócił do Neapolu, gdzie, w 1821 roku, był członkiem Komisji 
Skrutacyjnej przeznaczonej do badania zachowania się duchownych. Nie cieszył się sympatią kleru z 
tego powodu, że zamknął seminarium, chociaż później otworzył je ponownie, ulepszając jego 
struktury, oraz dlatego, że zawiesił kilka przesadnych przywilejów zastrzeżonych dla kapituły 
katedralnej. Z powodu niesprzyjającego stanu zdrowia, dnia 17 listopada 1823 roku został 
przeniesiony do Noli. Ze względu na zaostrzającą się chorobę powrócił do Neapolu, do domu 
Oratorium, gdzie zmarł 14 kwietnia 1828 roku. 
 
 COSTA Cesare, ze szlacheckiej rodziny pochodzącej z Assyżu, urodził się w Macerata w 1530 
roku. Zapalony miłośnik studiów klasycznych i języka greckiego oraz znakomity prawnik, należał do 
«correctores romani» dla publikacji Decretum Gratiani. Po zawarciu zażyłej znajomości z ojcem 
Filipem, wstąpił do Kongregacji Oratorium, udając się do Neapolu, gdzie napisał swoje najważniejsze 
dzieło Variarum ambiguitatum iuris libri tres (Neapol 1573). Dnia 19 listopada został mianowany 
biskupem Capui. Odbył liczne synody, troszczył się o duchowość w klasztorach i w seminarium, 
założył bibliotekę, pobudzał nauczanie katechizmu, pomagał ubogim. Dnia 22 czerwca 1585 roku 
Sykstus V mianował go nuncjuszem w Wenecji, gdzie przyczyniał się do rozwoju współpracy między 
Najjaśniejszą (Serenissima – tak określano Wenecję, przyp. tłum.) a Stolicą Świętą. Odwołany do 
Rzymu dnia 16 listopada 1587 roku, powrócił do swojej diecezji. Zmarł w Neapolu dnia 2 lutego 1602 
roku i został pochowany w katedrze w Capui. 
 
 CRESPI DE BORJA Luis, urodził się w Valencii 2 maja 1607 roku. Po osiągnięciu kapłaństwa w 
1631 roku, poświęcił się kaznodziejstwu w kościele i na placach publicznych, nie zaniedbując nauczania 

w uniwersytecie. Dwukrotnie udawał się do Rzymu z zadaniem rozstrzygnięcia kilku problemów, jakie 
powstały w Kościele Valencii. Przy tej okazji uczęszczał na Vallicellę i poznał Oratorium św. Filipa 
Neri. Po powrocie do ojczyzny założył w Valencii, w 1645 roku, Kongregację Oratorium, przy 
współpracy innych zapalonych kapłanów, którzy rozpoczęli ćwiczenia właściwe instytutowi, razem 
z dziełami charytatywnymi zwłaszcza, kiedy w 1647 roku Valencię nawiedziła dżuma. Król Filip IV, 8 
maja 1651 roku, mianował go biskupem Orihuela, a Papież zatwierdził tę nominację dnia 28 
października tegoż roku. Został konsekrowany w katedrze w Valencii, Diecezją rządził z oddaniem i 
miłością, pozyskując przychylność wszystkich, tak, że był uznawany za ojca. Dnia 2 września 1658 roku 
został przeniesiony do Plasencii, gdzie żył ubogo, oddając wszystko, co miał, na dzieła dobroczynności, 
zaangażowany w ożywianie wiary i chrześcijańskiego świadectwa za pomocą misji ludowych. Król Filip 
IV posłał go jako ambasadora do Rzymu, aby błagać Papieża o ogłoszenie dogmatu Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny. Aleksander VII przyjął go ze szczególną życzliwością i, po 
dojrzałym zbadaniu przez kongregację Św. Oficjum, potwierdził, bullą Sollecitudo omnium Ecclesiarum, 
naukę rzymskich papieży odnośnie Niepokalanej Dziewicy. Po powrocie do diecezji, pierwszą jego 
troską było założenie seminarium dla kandydatów do kapłaństwa; ale już wyniszczony trudami, zmarł 19 
kwietnia 1663 roku. Uroczystości pogrzebowe były celebrowane w Madrycie i w innych miastach 
Hiszpanii, sławiony dla jego świętości życia, działalności duszpasterskiej, wiedzy i pism. Pochowany 
został w kościele Kongregacji Oratorium w Valencii.  
 
 DA CRUZ VALÉRIO José, urodził się w Covilhã 19 grudnia 1749 roku. Po wstąpieniu do 
Oratorium w Lizbonie, został kapłanem 10 marca 1781 roku. Dnia 13 czerwca 1798 roku został przez 
Królową przedstawiony na biskupstwo Portalegre i zatwierdzony dnia 14 listopada tegoż roku przez 
Piusa VI. Konsekrację otrzymał dnia 24 lutego 1799 roku w Lizbonie, w królewskim kościele Matki 
Bożej Potrzeb (Nostra Signora delle Necessità). Głównie poświęcił się modlitwie i studiowaniu. 
Wizytował diecezję, bibliotekę pałacu biskupiego wzbogacił licznymi dziełami Świętych Ojców, 
przyczynił się do powiększenia szpitala i do odlania dzwonu dla publicznego placu, rozdawał znaczne 
jałmużny ubogim, rozdawał w obfitości chleb robotnikom podczas zamknięcia pewnej tekstylnej 
fabryki. Zmarł 17 lipca 1826 roku. 
 
 DE AZEVEDO PEGADO José, urodził się w Lizbonie w 1751 roku i został kapłanem dnia 9 
sierpnia 1778 roku. Jako oratorianin z Lizbony, był egzaminatorem synodalnym, cenzorem książek, 
sędzią trybunału kościelnego, profesorem gramatyki, filozofii, teologii i prawa, proboszczem. 
Przedstawiony przez księcia Basilii, został dnia 20 lipca 1801 roku mianowany przez Piusa VII 
biskupem Angry (Wyspy Azorskie na Oceanie Atlantyckim). Konsekrację otrzymał 13 listopada tegoż 
roku. Posługę biskupią poświęcił moralnej reformie kleru, głównie zakonników, którzy przechodzili 
okres godnego pożałowania upadku. Surowy w karaniu nadużyć, napotykał nienawiść tych, którzy nie 
znosili jego rygorystycznej dyscypliny. W lipcu 1810 roku, rozgoryczony tą sytuacją, schronił się w 
klasztorze w mieście Ponta Delgada, gdzie zmarł 19 czerwca 1812 roku.  
 
 DE LA LLOSA Pietro, urodził się w Sucre 7 sierpnia 1829 roku. Wstąpił do Kongregacji 
Oratorium w Sucre, w której dnia 11 lipca 1852 roku został wyświęcony na kapłana. Doktor prawa 
cywilnego i teologii ogólnej na uniwersytecie w Sucre (4 maja 1852) zajmował się różnymi zadaniami 
w diecezji La Plata. Był rektorem kolegium seminaryjnego w Sucre, dziekanem kościoła 
metropolitalnego w La Plata, wikariuszem kapitulnym i przez wiele lat prepozytem Oratorium. Dnia 
14 listopada 1887 roku został mianowany biskupem w La Plata (Boliwia). Konsekrację otrzymał dnia 
20 maja 1888 roku. Zmarł 2 sierpnia 1897 roku.  
 
 DE MAGISTRIS Simone, urodził się w Sezze 28 lutego 1728 roku. Po przybyciu do Rzymu, 
dnia 22 listopada 1760 roku wstąpił do rzymskiej Kongregacji Oratorium. Po otrzymaniu święceń 
kapłańskich dnia 18 grudnia 1762 roku, kontynuował zajmowanie się studiowaniem kościelnych 
starożytności, szczególnie zajmując się dziedziną filologii biblijnej i języków wschodnich oraz 
poświęcając się wydawaniu starożytnych świętych źródeł, zgodnie z rozplanowaniem dokonanym 
przez sławnego współbrata Giuseppe Bianchiniego, po którego śmierci przejął publikowanie greckich 
przekładów księgi Daniela. W początkach pontyfikatu Piusa VI utwierdził swój wybór ściśle rzymski i 
opowiadał się po stronie kurii, wyróżniając się jako przeciwnik tendencji i sympatii jansenizujących, 
także niektórych swoich współbraci. Obdarzany wielkim poważaniem przez Papieża, został powołany 



do przewodniczenia kongregacji delegowanej do rewizji ksiąg liturgicznych Kościołów Wschodnich, a 
dnia 27 lutego 1792 został mianowany biskupem tytularnym Cyreny w Libii. Konsekrację otrzymał 14 
marca tegoż roku w Rzymie, z rąk kardynała Francesco Saverio de Zelada. Dnia 18 czerwca tego 
samego roku został asystentem tronu papieskiego. Kontynuował swoją działalność uczonego 
wydawcy tekstów i źródeł historii świętej, włączając się w wznowienie kultu i studiów nad 
męczennikami. W czasie trwania rzymskiej Republiki jakobińskiej bronił posłuszeństwa należnego 
każdej decyzji papieskiej oraz papieskiej nieomylności. W 1793 roku zostało mu przydzielone 
kierownictwo wielojęzycznej drukarni (tipografia poliglotta) Kongregacji de Propaganda Fide, które 
sprawował do śmierci, jaka nastąpiła 6 października 1802 roku w Rzymie. W 1805 roku jego cenna i 
bogata biblioteka została wystawiona na sprzedaż. W bibliotece Vallicelliańskiej w Rzymie są 
przechowywane, nie wydane, jego trzy wielkie tomy rękopisów: Sermoni per le feste di santi e altre 
ricorrenze.  
 DE MELO José Maria, urodził się w Lumiar 10 września 1756 roku. Doktor prawa 
kanonicznego na uniwersytecie w Coimbrze (24 października 1776), dnia 29 czerwca 1779 roku 
wstąpił do Oratorium w Lizbonie, a 23 września 1780 roku został wyświęcony na kapłana. Po 
przedstawieniu przez Królową (3 czerwca 1787), dnia 23 kwietnia 1788 roku został mianowany 
biskupem w Algarve. Konsekrację otrzymał 3 czerwca tegoż roku w Lizbonie, w kościele Matki Bożej 
Potrzeb. Swoją pracę przede wszystkim poświęcił dla seminarium. Mianowany spowiednikiem 
królowej D. Marii I, dnia 16 stycznia 1789 roku zwolnił się z funkcji duszpasterskiej, jednak 
zachowując tytuł biskupa Algarve, i przeszedł na dwór, gdzie został mianowany przewodniczącym 
komisji dla dyscypliny zakonów oraz członkiem królewskiej akademii nauk. Dnia 25 stycznia 1791 
roku został mianowany Generalnym Inkwizytorem Królestwa. W 1808 roku, w sytuacji francuskiej 
okupacji, uczestniczył w delegacji, która po udaniu się do Francji, aby złożyć hołd Napoleonowi I, 
była przez sześć lat trzymana w więzieniu w Bordéus. Dnia 4 maja 1814 roku powrócił do swojej 
dawnej diecezji Algarve. Zmarł 9 stycznia 1818 roku w Lizbonie. 
 
 DE OLIVEIRA Julio Francisco, urodził się w Lizbonie w 1693 roku. Do Kongregacji Oratorium 
w Lizbonie wstąpił dnia 16 lipca 1707 roku, kapłanem został 28 marca 1716 roku. Wykładał filozofię, 
teologię i etykę, był cenzorem Św. Oficjum (1728) i egzaminatorem zakonu wojskowego (1731); w 
1736 roku należał do pięćdziesięciu akademików Królewskiej Akademii Historii i miał za zadanie 
napisać biografię D. João I. Przedstawiony przez Króla najpierw na biskupstwo Funchal, potem na 
biskupstwo Viseu, dnia 2 stycznia 1741 roku został zatwierdzony przez Benedykta XIV. Konsekrację 
otrzymał w Lizbonie dnia 5 marca tegoż roku. Był gorliwym pasterzem, oddanym dziełom religijnym 
jak i dziełom miłosierdzia. Troszczył się o formację duchową kleryków i kapłanów, popierał 
nauczanie katechetyczne, odwiedzał więźniów i chorych, osobiście zanosząc wiatyk chorym, rozwijał 
nabożeństwo do Najświętszej Maryi Panny. Dokonał dwóch wizytacji pasterskich (1744 i 1747) oraz 
odbył dwa synody (1745 i 1748). Szerzył nabożeństwo do św. Filipa Neri. W 1758 roku, na swój 
koszt, kazał odnowić i rozbudować szpital. Zmarł, bogaty w zasługi, dnia 26 grudnia 1765 roku. 
 
 DE PACE Giovan Battista, urodził się w Neapolu w 1627 roku. Doktor obojga praw, wstąpił do 
neapolitańskiego Oratorium, angażując się w kaznodziejstwo i w dzieła miłosierdzia. Dnia 16 maja 
1684 roku został przez Innocentego XI mianowany biskupem Capaccio. Konsekrację otrzymał dnia 11 
czerwca tegoż roku w Rzymie, na Vallicelli, z rąk kardynała Alessandra Crescenzi. Odznaczał się 
wielką miłością, jaką żywił do biednych i do prostych ludzi. Umarł bardzo ubogi, rozdawszy swoje 
ograniczone dochody najbardziej potrzebującym. Zmarł w Neapolu, gdzie przebywał dla leczenia 
swoich chorób, dnia 20 listopada 1698 roku. 
 
 DE ROSARIO Vincenzo, z Oratorium w Goa. Dnia 23 grudnia 1836 roku został mianowany 
biskupem tytularnym Taumaco (Tessalia I) oraz wikariuszem apostolskim Ceylonu. Konsekrację 
otrzymał w grudniu 1838 roku w Verapoli. Zmarł w Colombo dnia 29 kwietnia 1842 roku. 
 
 DO AVELAR GOMES Francisco, urodził się w Calhandriz dnia 17 stycznia 1739 roku. Po 
wstąpieniu do Oratorium w Lizbonie dnia 17 września 1757 roku i po otrzymaniu święceń kapłańskich 
dnia 26 lutego 1763 roku, otrzymał katedrę retoryki, filozofii, etyki i Pisma świętego. Od 1874 roku 
przez cztery lata przebywał w Rzymie przy nuncjuszu Rannuzi, którego był spowiednikiem. Po 
powrocie do ojczyzny, dnia 3 lutego 1789 roku został przez Królową mianowany biskupem Algarve i 

30 marca tegoż roku zatwierdzony przez Piusa VI. Konsekrację otrzymał dnia 26 kwietnia tegoż roku 
w kościele Kongregacji. Po objęciu diecezji w dniu 26 maja, dokonał wizytacji pasterskiej z wielką 
gorliwością i pobożnością, popierając dzieła religijne i społeczne. W latach 1794 i 1795 po raz drugi 
dokonał wizytacji pasterskiej, rozpoczynając budowę kościoła Aljezur oraz szpitala Miłosierdzia w 
Faro. Ponadto dokonał trzeciej wizytacji pasterskiej. Jego biskupstwo było wybitnie duszpasterskie, 
oddane formacji kleru i ludu, godności kultu Bożego oraz polepszaniu obyczajów, rozwojowi 
realności publicznych, szczególnie rolnictwa i rzemiosł. Jedno z jego głównych zainteresowań 
dotyczyło pomocy ubogim, sierotom i opuszczonym. W 1814 roku książę Regent, dla jego wielkich 
zasług, przyznał mu tytuł arcybiskupa. Zmarł w Faro 15 grudnia 1816 roku, bogaty w cnoty i zasługi. 
Jego biograf napisał, że ojciec Franciszek był kochanym ojcem, żarliwym duszpasterzem, światłym 
nauczycielem oraz jednym z najznakomitszych biskupów portugalskich. 
 
 DO SACRAMENTO DUARTE João (czcigodny), urodził się w Lizbonie 3 października 1630 
roku, gdzie w 1659 roku był zakrystianem królewskiej kaplicy i w tym samym roku, 7 czerwca, został 
kapłanem. Po wstąpieniu do Oratorium w Lizbonie, jako kierownika duchowego miał ojca Bartolomeu 
do Quental, który żywił pragnienie ewangelizowania regionu Pernambuco, kolonizowanego w ciągu 
24 lat przez okupację holenderską. W 1662 roku, ojciec Do Sacramento udał się jako misjonarz do 
Brazylii, razem z ojcem João Rodrigues Vitória. Osiadł się w Santo Amaro, w leśnej gęstwinie, 
w pobliżu Olindy, gdzie rozpoczął głoszenie misji w celu katechizowania Indian. Założył Kongregację 
Oratorium w Pernambuco, zatwierdzoną dnia 17 lipca 1671 roku przez Klemensa X brewem Ad 
pastoralis dignitatis fastigium. Dnia 12 maja 1674 roku Kongregacja de Propaganda Fide mianowała 
ojca Do Sacramento pierwszym prefektem Misji oratoriańskich w Brazylii, przyznając mu szerokie 
prawa na jej terytorium. Dnia 10 września 1685 roku bullą Innocentego XI Gratiae divinae praemium 
został mianowany biskupem Olindy, w stanie Pernambuco. Nie otrzymał konsekracji biskupiej, 
ponieważ bulla nadeszła właśnie w dniu jego śmierci, która nastąpiła 10 stycznia 1686 roku, z 
przyczyny opieki nad chorymi na chorobę zakaźną, jaka nawiedziła Pernambuco, powodując masowe 
zgony. Został pochowany w Recife, w oratoryjnym kościele Matki Bożej, który za jego przyczyną 
został zbudowany w 1679 roku. W sławnej książce Nova Lusitania został nazwany «apostołem 
Brazylii».  
 
 DRAGONETTI Giacinto, urodził się w Aquili w 1667 roku. Po wstąpieniu do Kongregacji 
Oratorium w swoim mieście, został kapłanem dnia 4 czerwca 1689 roku. Doktor filozofii i teologii, 
dnia 5 marca 1703 roku został mianowany biskupem Nusco. Dnia 11 września 1724 roku został 
przeniesiony do stolicy biskupiej w Marsi. Poświęcił się posłudze duszpasterskiej z gorliwością i 
dobrocią. Był także biskupem naukowcem i pisarzem, który – z pokory – nigdy niczego nie 
opublikował. Zmarł w Aquili dnia 20 grudnia 1730 roku i został pochowany w rodowej kaplicy 
rodziny, w kościele san Bernardino da Siena. 
 
 EUSTACHIO Giovan Tommaso (czcigodny), urodził się w S. Bartolomeo sul Volturno 7 marca 
1575 roku. W wieku 18 lat przybył do Neapolu, gdzie dnia 10 października 1592 roku został przyjęty 
do Kongregacji Oratorium. Dnia 27 marca 1599 roku został wyświęcony na kapłana. Wbrew swojej 
woli i z wielkim bólem, dnia 9 stycznia 1612 roku, został mianowany biskupem Larino. Konsekrację 
otrzymał w Rzymie, dnia 15 stycznia tegoż roku, z rąk kardynała Roberta Bellarmina. Jego 
biskupstwo było wybitnie reformatorskie. W 1616 roku odbył synod, ponownie otworzył seminarium i 
zaopatrzył je w uczonych i pobożnych nauczycieli, zajmował się reformą kleru i obyczajów ludu. Z 
powodu słabego zdrowia, dnia 10 listopada 1616 roku zrezygnował z funkcji duszpasterskiej i, po 
pobycie przez kilka miesięcy w Rzymie, w 1617 roku powrócił do swojej Kongregacji w Neapolu, 
żyjąc jako zwyczajny ksiądz, oddany głoszeniu kazań do szlachciców i do ludu, podziwiany dla 
świętości życia. Zmarł 1 stycznia 1641 roku. Pozostawił, wydanych i niewydanych, kilka dziełek 
ascetycznych.  
 FERRANTE Aniceto, urodził się w Atina (Frosinone) 28 września 1823 roku, wstąpił do 
Oratorium w Neapolu dnia 28 sierpnia 1840 roku. Został wyświęcony na kapłana dnia 29 maja 1847 
roku. Przez wiele lat był prefektem nowicjuszy, spowiednikiem i cenionym kaznodzieją. Dnia 
21 marca 1873 roku został mianowany biskupem Gallipoli, gdzie czynił, co możliwe, «aby prowadzić 
życie na sposób filipina», rządząc swoim Kościołem jako dobry pasterz, w ubóstwie, pokorze i 
miłości. W 1879 roku, chory, wycofał się do Avito, gdzie nadal poświęcał się płodnej i w dobrym 



guście działalności pisarskiej, pozostawiając w spuściźnie trzydzieści tomów, wśród których są liczne 
biografie świętych. Ceniony przez pisarzy Pellico i Tommaseo oraz przez papieży Piusa IX i Leona 
XIII dla jego duchowości i talentów duszpasterskich, pobożnie zgasł 19 stycznia 1883 roku.  
 
 FERRUZZO Giovanni Battista, urodził się w Messynie. Licencjusz obojga praw i doktor 
teologii, wstąpił do Oratorium w Messynie i dnia 7 marca 1626 roku został kapłanem. Piastował urząd 
administratora szpitala Włochów w Madrycie i założył tam, w 1646 roku, Escuela de Cristo. Dnia 
14 stycznia 1655 roku przez Aleksandra VII został mianowanym biskupem Trivento. Konsekrację 
otrzymał dnia 20 czerwca tegoż roku w Rzymie z rąk kardynała Giulio Sacchetti. Wiadomo o nim 
tylko tyle, że dla katedry otrzymał relikwię czaszki św. Walentego męczennika. Zmarł w sierpniu 
1658 r.  
 
 FOPPA Giovanni Battista, urodził się w Rzymie w 1603 roku i wstąpił do rzymskiego 
Oratorium dnia 14 marca 1622 roku. Dnia 18 marca 1643 roku został mianowany arcybiskupem 
Beneventu, gdzie propagował kult św. Filipa, poświęcając mu kaplicę w siedzibie biskupiej i 
doprowadzając do obrania go opiekunem miasta. Gorliwy pasterz, rządził diecezją przez ponad 
trzydzieści lat, pobudzając życie chrześcijańskie przykładem i słowem. Dnia 22 czerwca 1643 roku 
został odznaczony paliuszem. Zmarł 16 grudnia 1673 roku. Napisał komentarz do Moraliów św. 
Grzegorza Wielkiego, którego pierwsza część (jedyna opublikowana) została wydana w Rzymie w 
1673 r. 
 
 FUSTER Gaspare, urodził się w Albocácer (Hiszpania) w 1652 roku. Jako oratorianin z Valencii 
uzyskał doktorat z teologii na uniwersytecie w Valencii (8 września 1673), gdzie następnie był 
profesorem. Po przyjęciu święceń kapłańskich dnia 8 czerwca 1675 roku, był beneficjentem w parafii 
San Juan del Mercado i rektorem Colegio de la Ciudad. Przedstawiony przez króla Hiszpanii (27 
sierpnia 1714) dnia 4 października 1714 roku został mianowany arcybiskupem Sassari. Konsekrację 
otrzymał dnia 25 listopada tegoż roku w Rzymie z rąk kardynała Fabrizia Paolucci, a 7 grudnia 
następnego roku został odznaczony paliuszem. Nie ma o nim wielu wiadomości, ponieważ był 
zmuszony długo żyć z dala od swojej stolicy. W 1717 roku odmówił odśpiewania w katedrze Te 
Deum z okazji dokonanego przez Filipa IV podboju Sardynii. Z tego powodu został wydalony z 
królestwa i zajęto jego dochody. Po schronieniu się w Bonifacio, na Korsyce, powrócił dopiero po 
upadku dominacji austriackiej, kiedy królestwo Sardynii przeszło do Wiktora Amadeusza II z 
Sabaudii, ale wkrótce potem zmarł, w 1720 roku, i został pochowany w katedrze. Podczas jego 
biskupstwa została, w 1715 roku, poświęcona wielka fasada katedry.  
 
 GARCÍA ABELLA Pablo, urodził się w Madrycie 5 marca 1776 roku. Po przyjęciu święceń 
kapłańskich dnia 8 marca 1800 roku, wstąpił do Oratorium w Madrycie w 1803 roku, doktoryzując się 
z teologii ogólnej w Almagro (10 września 1803). Dnia 9 czerwca 1809 roku, z powodu inwazji wojsk 
napoleońskich na Hiszpanię, został deportowany do Francji razem z innym współbraćmi, gdzie przebywał 
do 1814 roku. Dnia 17 września 1827 roku został mianowany biskupem tytularnym Tiberiopoli (Frigia 
Pacaziana II) i pomocniczym w Toledo. Konsekrację otrzymał dnia 9 grudnia tegoż roku w Madrycie, w 
kościele św. Filipa Neri, z rąk kardynała Pietro Inguanzo Rivero. Przedstawiony przez Króla (18 grudnia 
1832), dnia 15 kwietnia 1833 roku został awansowany na biskupa rezydencjalnego w Calahorra i La 
Calzada. Jego zdecydowana obrona praw Kościoła i przedstawiane królowej Izabeli II protesty przeciw 
reformie kleru, sprzedaży dóbr kościelnych i zniesieniu zakonów, kosztowały go cywilną degradację i 
wygnanie na Majorkę przez rząd liberalno-masoński, który utrzymywał go w tej sytuacji, wydalanego do 
różnych miast Hiszpanii, do roku 1844. Po przedstawieniu go przez Królową (2 stycznia 1848), dnia 17 
stycznia 1848 roku Pius IX wyniósł go na stolicę arcybiskupią w Valencii, odznaczając go paliuszem. Jego 
autorytet wzrósł do tego stopnia, że został mianowany członkiem komisji do zawarcia konkordatu z 1850 
roku. On, między innymi, dokładał starań, aby regulacja z 1852 roku wyraźnie przewidywała przywrócenie 
Kongregacji Oratorium w Hiszpanii. Był pasterzem pilnie starającym się o dobro duchowe swojego ludu i 
kleru, do których osobiście głosił kazania podczas Adwentu i Wielkiego Postu, osobiście wizytował 
wszystkie parafie, zachęcał swoich diecezjan do modlitwy i do miłosierdzia, zwłaszcza w 1854 roku, kiedy 
cholera, powodzie i trzęsienie ziemi spadły na terytorium Valencii. Zdrowie, kruche w ostatnich latach, 
doprowadziło go, po krótkiej chorobie, do śmierci, która nastąpiła dnia 6 sierpnia 1860 roku. Został 

pochowany w kaplicy Niepokalanego Poczęcia katedry w Valencii, gdzie została umieszczona łacińska 
inskrypcja. 
 
 GIRGENTI Francesco, urodził się w Palermo 20 maja 1639 roku. Po wstąpieniu do Kongregacji 
Oratorium w Palermo, został kapłanem dnia 29 marca 1664 roku. Doktor obojga praw i teologii, był 
konsultorem i cenzorem Św. Oficjum na Sycylii (1684) i wikariuszem generalnym w Palermo (1695). 
Przedstawiony przez króla Karola II, dnia 11 kwietnia 1699 roku został przez Innocentego XII 
mianowany biskupem Patti. Konsekrację otrzymał dnia 12 kwietnia tegoż roku w Rzymie z rąk 
biskupa Melfi. W krótkim okresie swojej pasterskiej posługi zaznaczył się miłosierdziem dla ubogich, 
strapionych i opuszczonych. Dla wspomagania potrzebujących wiele razy wyczerpywał zasobny 
majątek biskupiego stołu, brał pieniądze na pożyczkę, aby nieść ulgę nędzy, pozbywał się bielizny i 
ubrań, aby okrywać nagich. Wspierał studia i studiujących, otwierając nowe szkoły i rozbudowując 
seminarium. Zmarł nagłą śmiercią dnia 25 września 1701 roku i został pochowany w katedrze. 
 
 GIUSTINIANI Fabiano, urodził się w Terraferma (Genova) 20 września 1578 roku w 
szlacheckiej rodzinie. O bystrej inteligencji, wspaniale studiował filozofię, teologię, arytmetykę, 
astronomię, rysunek i malarstwo. Wstąpił do Oratorium w Rzymie dnia 11 stycznia 1597 roku a 14 
maja 1606 roku został kapłanem. Poświęcił się dziełom miłosierdzia oraz głoszeniu kazań na tematy 
wyjęte z Biblii i z Patrystyki. Zorganizował bibliotekę Vallicelliańską, wyposażając ją w katalog w 
dwóch tomach, według autorów i zagadnień. Paweł V, dnia 13 czerwca 1616 roku, mianował go 
biskupem Ajaccio. Podjął intensywną pracę nad reformą zwyczajów i obyczajów, założył seminarium, 
otworzył kolegium dla młodzieży, odbył synod, na własny koszt odnowił katedrę i siedzibę biskupią. 
Pozostawił różne dzieła, wydane i niewydane, o charakterze skrypturystycznym i bibliograficznym. 
Zmarł 5 stycznia 1627 roku i został pochowany w katedrze. 
 
 GIUSTINIANI Orazio, urodził się w rodzinie genueńskiej na wyspie Chio 28 lutego 1580 roku. 
W 1604 roku, udawszy się do Rzymu, poznał Oratorium, do którego wstąpił dnia 30 sierpnia 1614 
roku, razem z bratem Giuliano. Urban VIII mianował go konsultorem Św. Oficjum (1630) i 
strażnikiem Biblioteki Watykańskiej. Dnia 13 września 1640 roku został mianowany biskupem 
Montalto w Piceno. Inncenty X, 16 stycznia 1645, przeniósł go – wydaje się, że z powodów 
zdrowotnych – do Nocera Umbra, gdzie, dnia 7 lipca tegoż roku, założył Kongregację Oratorium w 
kościele św. Bernarda. Dnia 6 marca 1645 roku został kreowany kardynałem z tytułem sant’Onofrio al 
Gianicolo. Dnia 25 września 1646 roku zrezygnował z funkcji duszpasterskiej, której oddawał się z 
wielkim zaangażowaniem, przede wszystkim troszcząc się o nauczanie ludu religii oraz o kształcenie 
liturgiczne kleru, ponieważ został mianowany Bibliotekarzem Świętego Kościoła Rzymskiego i 
Penitencjarzem Większym. Był wyposażony w szczególną dobroć, wiedzę i pobożność, do tego 
stopnia, że wielu uważało go za następcę Innocentego X w papiestwie. Ze względu na jego przymioty 
i wiedzę, Papież wykorzystał go w wydarzeniach, jakie miały miejsce w Kościele greckim i w 
Kościele w Chio, w związku z wschodnimi dysydentami oraz, w 1635 roku, posyłając go do Ancony 
dla rozstrzygnięcia problemu trzech prałatów, którzy domagali się, każdy z nich, godności 
patriarchalnej Konstantynopola. Opublikował wiele dzieł, wśród nich Acta sacri oecumenici Concilii 
Fiorentini; inne znajdują się w rękopisach w bibliotece Vallicelliańskiej w Rzymie. W 1646 roku, na 
swój koszt, wybudował w Carbognano kościół poświęcony św. Filipowi Neri. Zmarł w Rzymie dnia 
20 lipca 1649 roku i chciał być pochowany na Vallicelli.  
 
 GUZZONI Tommaso, urodził się w Benevento w 1632 roku. Po wstąpieniu dnia 13 maja 1653 
roku do Kongregacji Oratorium w Perugii, został kapłanem dnia 18 września 1655 roku. Doktor 
obojga praw na uniwersytecie Sapienza w Rzymie, był «najlepszym w głoszeniu kazań i w gorliwym 
w przestrzeganiu Instytutu i dlatego przez całe miasto cenionym dla rozsądnego kierownictwa dusz». 
Miał powiązania w zakresie duchowości z Lucią Tartaglini z Cortony, założycielką Szkoły klasztornej 
z internatem dla dziewcząt w Perugii, zmarłą w opinii świętości. Dnia 13 stycznia 1681 roku został 
mianowany biskupem Sory. Konsekrację otrzymał dnia 26 stycznia tegoż roku w Rzymie, z rąk 
kardynała Alessandra Crescenzi. W posłudze biskupiej odznaczał się pobożnością i miłością bliźniego. 
Wydał drukiem życiorys kardynała Baroniusza, po łacinie, i pozostawił w rękopisie życiorys św. 
Filipa Neri, drukowany pośmiertnie w Bollando. Dnia 5 grudnia 1702 roku zrezygnował z funkcji 
duszpasterskiej. Zmarł w Rzymie dnia 8 listopada 1704 roku.  



 
 HERRERO Y ESPINOSA DE LOS MONTEROS Sebastian, urodził się w Jerez de la Frontera 
(Cádiz) 20 stycznia 1822 roku. Doktor obojga praw na uniwersytecie w Sevilli, po trudnej młodości, w 
1856 roku wstąpił do Oratorium w Sevilli. Wyświęcony w 1860 roku na kapłana, poświęcił się 
kaznodziejstwu, kierownictwu dusz, pomocy skazanym na śmierć oraz przywróceniu Kongregacji 
Oratorium w Cádiz. W 1861 roku został mianowany rektorem seminarium w Cádiz, w 1864 roku 
kanonikiem kolegiackim w Jerez de la Frontera, w 1866 roku wikariuszem generalnym w Cádiz 
i w 1868 roku prałatem katedralnym. Szanowany dla jego kultury i moralnej prawości, został 
zaproponowany przez Króla (23 stycznia 1875) i zatwierdzony dnia 15 września 1875 roku przez 
Piusa IX na biskupa Cuenca. Konsekrację otrzymał w Cádiz dnia 30 listopada tegoż roku. Rok potem, 
dnia 18 grudnia 1876 roku, został przeniesiony do Vitorii, gdzie wybudował seminarium, 
niestrudzenie pracował nad rozwiązaniem w sposób pokojowy przykrych kłótni politycznych jego 
diecezjan oraz nad przywróceniem jezuitom ignacjańskiego sanktuarium w Manresie. W czerwcu 
1880 roku zrezygnował, z powodów zdrowotnych, z funkcji duszpasterskiej. Po powrocie do zdrowia, 
dnia 27 marca 1882 roku, został mianowany biskupem Oviedo, a 15 marca 1883 roku został 
przeniesiony do Cordoby, gdzie dokonał pasterskiej wizytacji diecezji, uczestniczył w soborze 
prowincjonalnym i w narodowym kongresie eucharystycznym oraz został wybrany senatorem, 
zaznaczając się obroną nauczania religii. Dnia 24 marca 1898 roku został awansowany na arcybiskupa 
Valencii. Dnia 22 czerwca 1903 roku został kreowany kardynałem, z tytułem santi Bonifacio ed 
Alessio. Był niestrudzonym duszpasterzem, który posługiwał się swoimi przymiotami duszpasterskimi 
i literackimi dla duchowego i ludzkiego wzrastania jego diecezjan, we wszystkich miejscach, gdzie był 
wezwany do pracy. Zmarł w Valencii dnia 9 grudnia 1903 roku, po uczestniczeniu, chociaż był chory, 
w konklawe, z którego wyszedł Pius X. Jego ciało zostało pochowane w katedrze w Valencii, w 
kaplicy Niepokalanego Poczęcia.  
 
 HUIX MIRALPEIX Salvio (sługa Boży, męczennik), urodził się w Santa Margarita de Vellors 
(Gerona) 22 grudnia 1877 roku. Wyświęcony na kapłana dnia 19 września 1903 roku w diecezji Vic, 
cztery lata później wstąpił do Kongregacji Oratorium tego miasta. Przez dwadzieścia lat oddawał się 
intensywnemu apostolatowi: kaznodziejstwu, spowiedzi i kierownictwu duchowemu, publikacji 
artykułów dziennikarskich, nauczaniu w seminarium, promocji żeńskich stowarzyszeń, zwłaszcza 
kongregacji maryjnych. Był prepozytem Oratorium w Vic, kiedy, 15 lutego 1927 roku, został 
mianowany biskupem tytularnym Salimbrii i administratorem apostolskim Ibizy. Życie religijne 
otrzymało od niego nadzwyczajny bodziec: głównymi celami były seminarium, kler, akcja katolicka, 
ćwiczenia duchowne, kult Eucharystii i Matki Bożej. Zwołał pierwszy synod, erygował wiele parafii, 
opublikował katechizm diecezjalny w języku katalońskim. Dnia 24 stycznia 1935 roku został 
awansowany do diecezji Lérida, gdzie swój niepokój apostolski kierował ku młodzieży i nadał godny 
uwagi przyrost nauce katechizmu, akcji katolickiej oraz sławnej akademii maryjnej. Podczas 
rewolucji, dnia 21 lipca 1936 roku, czerwoni napadli pałac biskupi i on, 23 tego miesiąca, po 
schronieniu w bezpieczne miejsce domowników i służących, dobrowolnie zgłosił się do jednostki 
gwardii, wyjawiając swój urząd pasterza miasta. W więzieniu, z innymi uwięzionymi, istniało 
prawdziwe współzawodniczenie w solidarności i w duchu ewangelicznym, osiągających szczyt w 
Komunii, – która miała służyć jako wiatyk –, potajemnie rozdzielanej przez biskupa wśród 
powszechnego wzruszenia. Dnia 5 sierpnia 1936 roku, o godzinie 4.30 rano, zostali zaprowadzeni na 
cmentarz w celu rozstrzelania. Monsignor Huix wszystkim udzielił rozgrzeszenia i prosił, aby oddał 
życie jako ostatni, żeby błogosławić swoich towarzyszy męczeństwa. W momencie aresztowania swój 
krzyż pektoralny powierzył pewnemu znajomemu, aby został przekazany Papieżowi, zapewniając go o 
jego wierności dla Kościoła, za który ofiarował życie.  
 
 JOURDAN DE LA PASSADIÈRE Félix, urodził się w Granville (Coutances) 17 maja 1841 
roku. Dnia 10 czerwca 1865 roku został wyświęcony na kapłana, a w 1868 roku wstąpił do Oratorium 
w Rzymie, aby założyć, w 1877 roku, Oratorium w Draguignan. Pobożny kapłan, o spontanicznej 
wymowie, poświęcił się głoszeniu misji we Francji, Włoszech, Hiszpanii, Austrii i Polsce. Założył 
Opera della Gioventù (Dzieło Młodzieży) oraz Cappella oratoriana (Kapela oratoryjna), w celu 
powadzenia do wiary klasy inteligenckiej i klasy ludowej. Dnia 3 października 1884 roku został 
mianowany biskupem tytularnym Roséa i pomocniczym w Grenoble. Konsekrację otrzymał 12 
października tegoż roku. Dnia 13 listopada 1885 roku został przeniesiony jako biskup pomocniczy do 

Lionu, potem do Tunisi, następnie, od 1893 do 1908, do Rouen, w końcu został biskupem 
pomocniczym w Paryżu. W 1910 roku zrezygnował z funkcji duszpasterskiej i usunął się do Granville, 
gdzie zmarł 12 marca 1913 roku. 
 
 LANTERI Vincenzo, urodził się w Ventimiglia. Wstąpił do Oratorium rzymskiego dnia 17 maja 
1597 roku, z przeznaczeniem do domu w Neapolu, wtedy zależnego od Rzymu. Doktor filozofii i 
teologii, dnia 18 maja 1616 roku został mianowany arcybiskupem Ragusy (Dubrovnik w Dalmacji), 
odznaczony paliuszem. Dnia 19 czerwca 1628 roku został przez Urbana VIII przeniesiony do Kościoła 
w Veroli. Z wielką zasługą wypełniał posługę pasterską, odbywając w 1630 roku synod diecezjalny i 
wyposażając katedrę w dwie nowe kaplice i w artystyczną drewnianą ambonę. Odnowił pałac biskupi, 
w którym ufundował kaplicę poświęconą św. Filipowi Neri. Był szczególnym czcicielem św. 
Franciszki Rzymianki, w 1632 roku położył pierwszy kamień pod poświęcony jej kościół. Podjął 
odpowiednie kroki dla uregulowania i zdyscyplinowania w bardziej rygorystyczny sposób życia 
mniszek i klasztoru Benedyktynek. Bibliotece Vallicelliańskiej podarował kodeks B. 32 z XI wieku, 
cenny zabytek paleograficzny miasta Veroli. Zmarł w tym mieście dnia 3 października 1649 roku 
i został pochowany w katedrze. 
 
 LÓPEZ Y GARCÍA Simon, urodził się w Nerpio (Murcia) 11 kwietnia 1744 roku. Doktor 
teologii, wstąpił do Kongregacji Oratorium w Murcia, gdzie poświęcił się opiece nad potrzebującymi 
oraz tłumaczeniu na język kastylijski dzieł autorów religijnych tego czasu. Przyjaciel błogosławionego 
Diega José de Cádiz, w 1804 roku, w Cartagenie, opiekował się zadżumionymi, z narażeniem 
własnego życia. Mianowany członkiem senatu w Cádiz, wyróżniał się obroną Kościoła i 
występowaniem przeciw liberalnym reformom. Król Ferdynand VII w 1814 roku, zaproponował go na 
biskupa Panamá, jednak dnia 18 grudnia 1815 roku został mianowany biskupem w Orihuela. 
Konsekrację otrzymał dnia 5 maja 1816 roku w Valencii. Odmawiając podporządkowania się 
konstytucji, podczas liberalnego trzylecia, został wydalony z Półwyspu. Osiedlił się w Rzymie, gdzie 
Pius VII mianował go prałatem domowym, asystentem tronu papieskiego i rzymskim szlachcicem. W 
1823 roku powrócił do diecezji. Leon XII, dnia 27 września 1824 roku, awansował go na stolicę 
arcybiskupią w Valencii, odznaczając paliuszem. Pomimo podeszłego wieku, dokonał wizytacji 
pasterskiej diecezji oraz, intensywnie, za pomocą listów pasterskich, ostrzegał swoich diecezjan przed 
niebezpieczeństwami doktryn laickich, wtedy panujących, zachęcając ich do wiernego wypełniania 
obowiązków chrześcijańskich. W 1824 roku utworzył Giunta della Fede (Komitet wiary), dla 
ratowania ortodoksji przed ekscesami i kontestacjami. Był opiekunem szpitala powszechnego, 
seminarium soborowego, uniwersytetu literackiego, domu miłosierdzia i dobroczynności, klasztorów 
zakonników augustianów i franciszkanów. Dokończył, na swój koszt, konserwację w katedrze, 
zbudował klasztor karmelitanek i kolegium księży misjonarzy św. Wincentego a Paulo. Zmarł, 
obarczony latami i trudami, dnia 3 września 1831 roku. Został pochowany w katedrze, w obecnej 
kaplicy san José. 
 
 MACULANI PERBENEDETTI Cosmo, urodził się w Camerino 12 listopada 1702 roku. Po 
wstąpieniu do Oratorium w Camerino, został kapłanem dnia 21 grudnia 1726 roku, wyróżniając się 
jako kaznodzieja i spowiednik. Doktor teologii na uniwersytecie Sapienza w Rzymie (16 kwietnia 
1748), dnia 6 maja został mianowany biskupem Terni. Konsekrację otrzymał 12 maja tegoż roku w 
Rzymie, z rąk kardynała Guadaniego. Zmarł 6 października 1767 roku. 
 MANZIANA Carlo, urodził się w Urago (Brescia) 26 lipca 1902 roku. Od młodości przyjaciel 
Giovanniego Battisty Montiniego, dnia 20 listopada 1923 roku wstąpił do Oratorium della Pace w 
Breci, kapłanem został 2 stycznia 1927 roku. Był nauczycielem religii w liceach bresciańskich, 
wyrafinowanym miłośnikiem sztuk pięknych i muzyki, inicjatorem i zwolennikiem oporu przeciw 
faszyzmowi. Za swoją działalność, został aresztowany dnia 6 stycznia 1944 roku i przekazany do 
obozu koncentracyjnego w Dachau, w Niemczech, między internowanych z powodów politycznych, 
gdzie podtrzymywał przyjaźnie z katolikami, prawosławnymi i protestantami. W obozie 
koncentracyjnym dawał świadectwo wiary i odwagi, dosłownie urzeczywistniając to, o czym mawiał: 
«W lagrze zwyciężyła miłość». Jego wątłe zdrowie przeżyło uciążliwe znęcanie się i ciężkie 
więzienie. Uwolniony przez siły amerykańskie dnia 29 kwietnia 1945 roku, pozostał na miejscu, gdzie 
poświęcał się dla moralnego i materialnego podtrzymywania współbraci i towarzyszy niewoli. Po 
powrocie do Włoch, kontynuował zadanie wychowawcy, zwłaszcza wśród młodych studentów i 



intelektualistów. Mianowany dnia 6 stycznia 1964 roku przez Pawła VI biskupem Cremy i 
konsekrowany 2 lutego tego samego roku, zaangażował się z całym oddaniem w działalność 
duszpasterską w diecezji oraz we współpracę nad krajową reformą liturgiczną, zapoczątkowaną przez 
Sobór Watykański II. W 1981 roku zrezygnował z funkcji duszpasterskiej i powrócił do Bresci, gdzie 
jeszcze potrafił, prawie do śmierci, wypełniać swoją posługę duchową i kulturalną. Zmarł 2 czerwca 
1997 roku, pozostawiając pamięć gorącej miłości do Chrystusa i do Kościoła. Został pochowany w 
katedrze w Cremie.  
 
 MARELLI Tommaso Maria, urodził się w Robassomero (Torino) 23 lipca 1673 roku. Po 
wstąpieniu dnia 16 sierpnia 1692 roku do Oratorium w Rzymie, został dnia 21 grudnia 1697 roku 
wyświęcony na kapłana. Doktor teologii na uniwersytecie w Urbino (2 września 1716), został dnia 17 
grudnia 1716 roku przez Klemensa XI mianowany arcybiskupem Urbino. Konsekrację otrzymał w 
Rzymie dnia 21 grudnia tegoż roku z rąk kardynała Sebastiana A. Tanario. Dnia 23 lutego 1739 roku 
został przeniesiony do Kościoła Imoli. Jego posługa biskupia była świetlanym i budującym 
przykładem życia apostolskiego. Wiele razy wizytował diecezję, konsekrował kilka kościołów, 
uśmierzył stare spory, zwołał synod diecezjalny. Pozostały po nim, jako wspaniały dokument jego 
gorliwości, Atti della Sacra Visita Pastorale (Akta świętej Wizytacji Pasterskiej), wyjątkowy «ze 
względu na rozległą erudycję, na obfitość dokumentów, na niestrudzoną gorliwość i na rygor 
kanonów». Zmarł 9 lutego 1752 roku. 
 
 MARTINELLI Francesco, urodził się w Palermo w rodzinie szlacheckiej. Doktor prawa 
kanonicznego i świeckiego, w młodości był adwokatem i sędzią. Po wstąpieniu do Oratorium w 
Palermo, został kapłanem, a w 1677 roku wikariuszem generalnym Palermo. Przedstawiony przez 
króla Hiszpanii Karola II (26 marca 1679), został, dnia 22 stycznia 1680 roku, przez Innocentego XI 
mianowany biskupem Patti. Krótko po przybyciu do diecezji rozpoczął budowę kościoła Matki Bożej 
Konających, czczonej przez bractwo Białych, które miało za cel przyczynianie się do duchowego 
ocalenia skazanych na śmierć. Stworzył podstawy do założenia Kongregacji Oratorium. Zmarł, 
zaledwie po roku biskupstwa, 3 kwietnia 1681 roku, ustanawiając spadkobiercą wszystkich swoich 
dóbr majątkowych powstającą Kongregację Oratorium. 
 
 MAZZONI João, udał się do Brazylii w świcie rodziny królewskiej, jako spowiednik infantki D. 
Mariany, przy dworze w Rio de Janeiro. Jako oratorianin w Bahia, dnia 13 maja 1818 roku został 
mianowany przez króla João VI arcybiskupem São Salvador da Bahia, on jednak odmówił przyjęcia 
godności biskupiej z powodu podeszłego wieku i dolegliwości fizycznych. 
 
 METTI Giulio, urodził się we Florencji 9 lipca 1816 roku. Niskiego pochodzenia, wstąpił do 
Kongregacji Oratorium we Florencji w 1834 roku i został wyświęcony na kapłana dnia 25 maja 1839 
roku. Człowiek o wysokiej inteligencji i dużej kulturze, stał się duszą życia oratoryjnego w tym 
mieście. W 1848 roku zostało mu powierzone kierowanie Oratorium a 4 września 1867 roku urząd 
prepozyta. Dzięki swoim przymiotom i zasługom stał się najbardziej miarodajnym przedstawicielem 
swojej Kongregacji, której oddał największe przysługi, zwłaszcza w trudnych czasach zniesienia jej i 
konfiskaty dóbr. Utrzymywał więzi z wybitnymi ludźmi swojej epoki, którzy składali mu, z serdeczną 
przyjaźnią, hołd najwyższego uznania. Jemu przypadł przywilej przyjmowania po raz pierwszy we 
Florencji, dnia 14 grudnia 1865 roku, księdza Bosco, z którym utrzymywał listowną korespondencję, i 
przedstawienia go miastu. Współpracował z czasopismami i pozostawił różne publikacje: pisma na 
różne okazje, dramaty religijne dla młodych, wiersze, tłumaczenia, biografie. Dnia 29 lipca został 
mianowany biskupem Livorno. Konsekrację otrzymał w Rzymie z rąk kardynała Camilla di Pietro. 
Zawsze trochę słaby na zdrowiu, zmarł zaledwie po dwóch latach, dnia 14 września 1874 roku, przez 
wszystkich opłakiwany.  
 
 
 
 MINUTOLO CAPECE Enrico, urodził się w Neapolu 20 stycznia 1745 r., Po wstąpieniu do 
neapolitańskiego Oratorium, został wyświęcona na kapłana. Doktor teologii ogólnej na uniwersytecie 
w Neapolu (31 maja 1792), dnia 13 czerwca 1792 roku został przez króla Ferdynanda przedstawiony 
na biskupa Mileto. Pius VI mianował go 18 czerwca tegoż roku. Konsekrację otrzymał w Rzymie dnia 

24 czerwca, z rąk kardynała Corsini. Otrzymał od Papieża wyraźny rozkaz zajęcia się odbudową 
katedry, siedziby biskupiej, seminarium i lombardu. Francuskie dziesięciolecie zmusiło go do 
pozostawania poza swoją stolicą, podczas gdy Mileto stało się polem walki i kwaterą Francuzów. Po 
powrocie, w 1813 r, poświęcił się moralnej i materialnej odbudowie diecezji, erygował nowe parafie, 
odremontował szpitale, był hojny dla ubogich, konsekrował katedrę, osobiście wizytował diecezję. 
Zmarł w Mileto dnia 6 maja 1824 roku i został pochowany w katedrze. 
 
 MOLA Carlo, urodził się w Neapolu 30 sierpnia 1832 roku i został kapłanem w Oratorium 
neapolitańskim dnia 20 grudnia 1856 roku. Doktor nauk humanistycznych i filozofii, dnia 12 grudnia 
1893 roku został mianowany biskupem Foggii. Konsekrację otrzymał w Rzymie dnia 18 czerwca 
tegoż roku, z rąk kardynała Lucida Marii Parrochi. W posłudze duszpasterskiej objawiał miłość do 
ubogich, chorych i uwięzionych. Troszczył się o seminarium, zajmował się kulturalnym 
dokształcaniem kapłanów, przyczynił się do odnawiania i ponownego otwierania dla kultu wielu 
kościołów. W 1898 roku zaprosił do Foggii siostry Marcelianki (Marcelline) dla edukacji młodzieży 
żeńskiej. W 1909 roku, ze względu na wiek i na wpół oślepnięcie, zrezygnował z funkcji 
duszpasterskiej i 29 kwietnia tego samego roku został przeniesiony do Kościoła tytularnego Sasima 
(Cappadocia). Zmarł w Neapolu, gdzie zamieszkał, dnia 8 stycznia 1914 roku. Pozostawił różne pisma 
o charakterze duszpasterskim; wśród nich są niezapomniane La vita del sacerdote nei nostri tempi 
(Życie kapłana w naszych czasach) i Vita della Madonna (Życie Matki Bożej).  
 
 MONTEIRO Nicolau, urodził się w Porto 6 grudnia 1581 roku. Doktor prawa kanonicznego i 
wikariusz generalny w Coimbrze, w 1644 roku, w imieniu D. João IV, miał polecenie przedstawienia 
papieżowi Innocentemu X stanu Kościoła portugalskiego, prosząc o mianowanie biskupów 
w Portugalii. D. João IV mianował go nauczycielem księcia D. Alfonsa i infanta D. Pedra oraz dwa 
razy biskupem, pierwszy raz w Portolegre, następnie w Guarda, ale nie otrzymał papieskiego 
potwierdzenia. W 1659 roku był jednym z pierwszych członków Kongregacji w Lizbonie, z ojcem 
Bartolomeu de Quantal, założycielem Oratorium w Portolegre. Dnia 15 grudnia 1670 roku Klemens X 
zatwierdził jego nominację na biskupa Porto, dokonaną przez D. Pedra. Konsekrację otrzymał w 
Lizbonie, dnia 13 maja 1671 roku, w kościele Kongregacji, z rąk nuncjusza Francesca Ravizza. Jego 
biskupstwo odznaczało się wielkim miłosierdziem względem ubogich, którzy codziennie przybiegali 
do drzwi pałacu biskupiego, oraz udzielaniem pomocy rodzinom potrzebującym a wstydliwym. 
Świętemu Domowi Miłosierdzia w Porto zostawił legat dla opieki nad chorymi podczas ich 
rekonwalescencji. Zmarł, w 91 roku życia, 20 grudnia 1672 roku, w opinii świętości.  
 
 MORA Giovanni Francesco, patrycjusz wenecki, urodził się w Wenecji 8 sierpnia 1706 roku i 
został kapłanem dnia 20 grudnia 1738 roku. Jako oratorianin z Neapolu i doktor obojga praw na 
uniwersytecie Sapienza w Rzymie, dnia 19 lutego 1748 roku został przez Benedykta XIV mianowany 
biskupem tytularnym Famagosty (Wyspa Cypr). Konsekrację otrzymał dnia 17 marca tegoż roku w 
Rzymie z rąk biskupa Novary. Klemens XIII, dnia 2 października 1758 roku, awansował go na 
biskupa rezydencjalnego Adrii. Kilkakrotnie wizytował diecezję, ze szczególną troską poświęcił się 
reformie kleru, niezmordowanie bronił praw Kościoła, rozbudował pałac biskupi, obdarzył katedrę 
darowując jej sprzęty i ustanawiając w niej trzy dożywotnie mansjonarie. Kiedy został kaleką, cały 
swój majątek przekazał w testamencie, między innymi kilka legatów dla seminarium. Zmarł w Adrii 
dnia 5 stycznia 1766 roku i został pochowany w prezbiterium katedry. 
 
 MULSUCE Gaetano Antonio, z Oratorium w Goa. Dnia 24 maja 1843 roku został mianowany, 
dekretem Kongregacji de Propaganda Fide, zatwierdzonym przez Grzegorza XVI, biskupem 
tytularnym Usuli (Bizacem) i wikariuszem apostolskim Ceylonu. Konsekrację otrzymał dnia 24 
września tegoż roku w Pondicherry. Zmarł 25 stycznia 1857 roku.  
 
 MUSCETTOLA Tiberio, urodził się w Neapolu w 1637 roku. Członek Kongregacji 
neapolitańskiej, dnia 13 maja 1680 roku, został mianowany biskupem Manfredonii. Konsekrację 
otrzymał dnia 19 maja tego roku w Rzymie z rąk kardynała Vincenza Marii Orsini, a 27 maja tego 
samego roku został odznaczony paliuszem. Z funkcji duszpasterskiej zrezygnował dnia 25 lutego 1708 
roku. Wydał drukiem różne dzieła, między nimi Discorsi morali (Rozmowy moralne) (Wenecja 
1670).  



 
 NASELLI Giovanni Battista, urodził się w Neapolu 25 czerwca 1786 r. Doktor teologii ogólnej, 
wstąpił do Oratorium w Palermo, gdzie dnia 23 grudnia 1809 r. został kapłanem. Przedstawiony przez 
króla Sycylii (20 czerwca 1850), dnia 17 lutego 1851 roku został mianowany biskupem Noto. 
Konsekrację otrzymał dnia 21 kwietnia tegoż roku w Rzymie z rąk kardynała Antonia Francesca 
Orioli. Dnia 27 czerwca 1853 r., po przedstawieniu go przez króla Sycylii 26 maja tegoż roku, został 
przeniesiony do Kościoła arcybiskupiego w Palermo i odznaczony paliuszem. Zmarł 3 maja 1870 
roku. 
 
 NASELLI Pietro, urodził się w Palermo w 1782 roku. Po wstąpieniu do Oratorium w Palermo 
został kapłanem dnia 19 grudnia 1807 roku. Przedstawiony przez króla Sycylii (3 lipca 1837) został 
mianowany biskupem Piazza Armenrina. Konsekrację otrzymał w Monreale. Dnia 13 lipca 1840 roku 
został przeniesiony, z tytułem arcybiskupa, do Kościoła Nicosii. Jakkolwiek odznaczony 
prestiżowymi tytułami i misjami: Książę Aragony, Grand Hiszpanii, Kapelan Większy Jego 
Królewskiej Mości, Wielki Przeor Królewskiego Zakonu Konstantyńskiego, zawsze żył skromnie, 
pobożnie, wierny swoim obowiązkom oratorianina i biskupa. Zmarł w Neapolu dnia 16 grudnia 1862 
roku.  
 
 NEWMAN John Henry (czcigodny), urodził się w Londynie 21 lutego 1801 roku. Wychowany 
w religii anglikańskiej, w 15 roku życia doświadczył pierwszego duchowego nawrócenia. Po 
świetnym ukończeniu studiów w Oxfordzie, w 1824 roku został kapłanem w Kościele anglikańskim 
a, w 1828 roku, została mu powierzona parafia St. Mary. W 1833 roku, z kilku przyjaciółmi, założył 
Ruch Oxfordzki, w którym, przez studiowanie Ojców Kościoła i historii chrześcijaństwa doszedł 
«prowadzony ręką Bożą» do przekonania, że Kościół rzymskokatolicki był «jedyną owczarnią 
Chrystusa». Po długiej walce wewnętrznej, dnia 9 października 1845 roku, został przyjęty do Kościoła 
katolickiego a 26 maja 1847 roku został w Rzymie wyświęcony na kapłana. Po powrocie do ojczyzny, 
założył w Birmingham Oratorium św. Filipa Neri, znajdując w nim te znamienne cechy radości, 
wewnętrznej wolności, miłości, których zawsze szukał. Niestrudzenie pracował dla ubogich, pisał 
niezliczone listy i książki, bardzo cierpiał z powodu niezrozumienia, podejrzeń, sprzeciwów. Dnia 12 
maja 1879 roku Leon XIII kreował go kardynałem. Żył jeszcze jedenaście lat, pokorny i ukryty, w 
Oratorium w Birmingham, dokonując korekt swoich dzieł – między nimi sławnej Apologia pro vita 
sua – w ustawicznej modlitwie, w oczekiwaniu na ostatnie wezwanie przez Boga, które nastąpiło 11 
sierpnia 1890 roku, dzień, w którym przeszedł «z cieni i wyobrażeń do Prawdy». 
 
 ORSI Giovanni Battista, urodził się w Forli w 1668 roku i w tamtejszym Oratorium, dnia 26 
grudnia 1711 roku został kapłanem. Doktor obojga praw (1689), dnia 21 marca 1725 roku został 
mianowany biskupem Ceseny. Konsekrację otrzymał dnia 25 kwietnia tegoż roku w Rzymie, z rąk 
kardynał Fabrizia Paolucci. Uprzednio (29 marca) został asystentem tronu papieskiego. Z odwagą i 
stanowczością dokonywał różnych dzieł o charakterze duchowym i humanitarnym, uzyskał od Papieża 
przywilej nadawania przez uniwersytet w Cesenie stopni doktorskich z teologii, zlikwidował bractwo 
różańcowe powierzając jego kościół dominikanom oraz klasztor w Casacarello, przekazując jego 
majątek seminarium, w kaplicy Najświętszego Sakramentu w katedrze, przywrócił na jego dawne 
miejsce obraz Matki Bożej Narodu (Madonna del Popolo), wszedł w posiadanie szpitala San Tobia 
i przydzielił go seminarium, odbył synod (1728). Gdy stał się niewidomym, dnia 15 listopada 1734 
roku, zrezygnował z funkcji duszpasterskiej. Zmarł kilka lat później i został pochowany w Cesenie, 
w kościele Minimitów św. Franciszka a Paulo. 
 
 ORSINI Mondillo, urodził się w Solofra (Salerno) 22 lipca 1690 roku, w rodzinie książąt z 
Graviny, feudałów Solofry. Zostawszy kapłanem dnia 24 czerwca 1713 roku, wstąpił do Kongregacji 
Oratorium w Neapolu, gdzie zdobył szacunek wszystkich dzięki ujmującemu charakterowi i 
przykładności życia. Po zdobyciu doktoratu obojga praw w Rzymie, dnia 26 czerwca 1724 roku został 
mianowany arcybiskupem tytularnym Koryntu. Konsekrację otrzymał w Rzymie z rąk papieża 
Benedykta XIII, którego był bratankiem. Dnia 23 września tegoż roku został asystentem tronu 
papieskiego oraz został odznaczony paliuszem. Dnia 20 listopada 1724 roku został przeniesiony do 
Kościoła rezydencjalnego w Malfi i Rapolla. Zwizytował całą diecezję, obdarzając ją w mądre dekrety 
w celu rozwoju życia chrześcijańskiego. W Malfi odnowił pałac biskupi, w Rapolla doprowadził do 

końca budowę katedry i ponownie otworzył seminarium. Dnia 8 marca 1728 roku został mianowany 
arcybiskupem Capui. Dnia 23 marca 1729 roku został awansowany na patriarchę Konstantynopola, 
pozostając jednak biskupem Capui. Dnia 19 grudnia 1743 roku złożył dymisję z funkcji 
duszpasterskiej. Był pasterzem roztropnym, dobroczynnym i gorliwym. Zmarł w Neapolu w styczniu 
1750 roku.  
 
 
 
 ORUETA Y CASTRILLÓN Francisco, urodził się w Limie 4 października 1804 roku, został 
doktorem prawa kanonicznego, dnia 21 października 1827 roku, na uniwersytecie San Marco w Limie, 
a kapłanem dnia 11 października 1829 roku. Sprawował funkcję kapelana, wikariusza oraz sekretarza 
parlamentu. Następnie wstąpił do Oratorium w Limie. Dnia 28 września 1855 roku został przez Piusa 
IX mianowany biskupem tytularnym Ege. Konsekrację otrzymał dnia 23 grudnia tegoż roku w Limie. 
Przedstawiony przez prezydenta republiki Peru (11 sierpnia 1859), dnia 26 września 1859 roku został 
mianowany biskupem rezydencjalnym w Trujillo. Dnia 21 maja 1873 roku został awansowany na 
arcybiskupa Limy i odznaczony paliuszem. W posłudze biskupiej zdobył sobie miłość diecezjan, 
dowodząc rzadkiej mądrości i głębokiej wiedzy, do tego stopnia, że był uznawany za 
najznaczniejszego wśród biskupów Ameryki Południowej. Zmarł w październiku 1886 roku.  
 
 PANZANI Gregorio, urodził się w Rzymie 16 października 1592 roku, rodem z Arezzo. Po 
wstąpieniu dnia 7 marca 1625 roku do rzymskiej Kongregacji Oratorium, kapłanem został w 1626 
roku. Doktor obojga praw, w listopadzie 1629 roku przez Urbana VIII został wysłany w misji do 
Anglii, przy królowej Enrichetcie Marii Bourbon. Wielokrotnie wyznaczany do godności biskupiej, 
dnia 13 sierpnia 1640 roku został mianowany arcybiskupem Miletu. Zwizytował całą diecezję, 
odbudował, zniszczony przez trzęsienie ziemi, pałac biskupi, jak również pałac w Monteleone oraz 
kościół św. Agnieszki, założył lombard, erygował nowy wikariat, kolegiatę i kilka parafii, 
przeprowadził około dziesięciu synodów, bronił kościelnego immunitetu przed atakami markizów 
d’Arena i z San Giorgio-Polistena. Zmarł 25 czerwca 1660 roku, pozostawił około tysiąca książek i 
manuskryptów, które stanowiły pierwszy zarodek biblioteki Alessandriny w Rzymie.  
 
 PETRUCCI Pier Matteo, urodził się w Jesi 20 maja 1636 roku. Doktor obojga praw, dnia 2 
lutego 1661 roku wstąpił do Kongregacji Oratorium w Jesi, gdzie 14 marca tegoż roku otrzymał 
święcenia kapłańskie. Poświęcił się intensywnemu apostolatowi jako kaznodzieja, katecheta, 
kierownik duchowy oraz studiowaniu teologii i Pisma Świętego, języków a także lekturze autorów 
duchownych, którzy lepiej odpowiadali jego skłonnościom mistycznym. Innocenty XI, dnia 
14 kwietnia 1681 roku, mianował go biskupem Jesi. Konsekrację otrzymał 20 kwietnia tegoż roku w 
Rzymie, na Vallicelli, z rąk kardynała Alessandra Cybo. Działalność biskupią poświęcił głoszeniu 
kazań, wizytacjom pasterskim, odbyciu dwóch synodów, dając przykład życia skromnego i ubogiego, 
troszczący się o potrzeby ludności i o reformę kleru. Dnia 2 września 1686 roku przez Innocentego XI 
został mianowany kardynałem z tytułem san Marcello. Popadłszy, na nieszczęście, w błędne doktryny 
kwietyzmu, w 1687 roku wytoczono mu proces i jego dzieła zostały potępione (1688). On w pełni się 
podporządkował i wszystko wycofał, w następstwie prowadził surowe i święte życie, kierowany przez 
prepozyta rzymskiego ojca Francesca Marchesi. W sierpniu 1694 roku został mianowany wizytatorem 
w diecezji San Severino. Z powodu niestabilnych warunków zdrowia, w 1695 roku osiedlił się w 
Rzymie i był powoływany do uczestniczenia w różnych Kongregacjach watykańskich, z Kongregacją 
Indeksu włącznie. Dnia 21 stycznia 1696 roku definitywnie zrezygnował z funkcji duszpasterskiej. 
Wydał drukiem różne dzieła religijne, sakralne poezje oraz zbiór listów pasterskich. Zmarł 5 lipca 
1701 roku, podczas gdy przebywał na wizytacji w Montefalco, którego był opatem 
komandatariuszem, i został pochowany obok grobu św. Klary, gdzie umieszczono epitafium, które 
określa go «najwspanialszym pobożnością i nauką». 
 
 PIERLEONI Florido, urodził się Città di Castello 28 stycznia 1742 roku. Po wstąpieniu do 
Oratorium w Città di Castello, został kapłanem dnia 20 września 1766 roku. Poświęcił się nauczaniu 
filozofii i teologii młodych oraz kaznodziejstwu. Doktor teologii (15 września 1802), dnia 20 września 
1802 roku przyjął, przez posłuszeństwo, nominację na biskupa w Acquapendente. Konsekrację 
otrzymał dnia 26 września tegoż roku w Rzymie, z rąk kardynała Giulia Marii Somaglia, zostając 



następnego dnia asystentem tronu papieskiego. Gorliwość okazywana w tych bardzo smutnych latach 
oraz wierność Papieżowi przyniosły mu gorycz bycia deportowanym do Francji. Po czterech latach, po 
przejściu burzy, powrócił do swojej diecezji, gdzie, oprócz zaangażowania duszpasterskiego, odnowił 
katedrę i wybudował obszerne seminarium. Zmarł, opłakiwany przez wszystkich, 29 grudnia 1829 
roku. Oddał do druku dzieła o charakterze religijnym, między nimi dwa listy pasterskie, wysłane do 
kapłanów podczas okresu francuskiego. Był także, od 4 czerwca 1787 roku, postulatorem w procesie 
kanonizacyjnym służebnicy Bożej (obecnie świętej) Weroniki Giuliani. 
 
 RANALDI Ignazio, urodzony w Macerata 27 marca 1772 roku. Znakomity ze względu na 
szlachectwo i na wiedzę, dnia 23 lipca 1793 roku wstąpił do Oratorium w Rzymie, gdzie przyjął 
święcenia kapłańskie dnia 19 grudnia 1795 roku. Pozostając wiernym Kościołowi podczas 
prześladowań napoleońskich, po kilkakrotnej odmowie, dnia 25 maja 1818 roku przyjął od Piusa VII 
biskupstwo w Ripatransone. Konsekrację otrzymał dnia 31 maja tegoż roku w Rzymie, z rąk 
kardynała Alessandra Mattei. Dnia 23 sierpnia 1819 roku został przeniesiony na arcybiskupstwo w 
Urbino oraz odznaczony paliuszem. Leon XII, dnia 21 kwietnia 1826 roku, mianował go wizytatorem 
apostolskim w królestwie Sardynii, z zadaniem zreorganizowania diecezji, oraz delegatem na Korsyce 
dla pilnych spraw kościelnych. Był pobożnym, pokornym, gorliwym pasterzem, przede wszystkim 
zatroskanym o reformę kleru i o wprowadzenie w życie dyscypliny kościelnej, z zamiłowaniem 
interesującym się seminarium i jego klerykami. Uzyskał także przywrócenie Wszechnicy Studiów. 
Gwałtowna choroba, spowodowana trudami i moralnymi cierpieniami, zaskoczyła w Sassari, gdzie 
zmarł 2 stycznia 1827 roku, pozostawiając «po sobie nieśmiertelną sławę». Ta śmierć bardzo 
zasmuciła Papieża, który oczekiwał jego powrotu do Rzymu, aby mianować go kardynałem. Został 
pochowany w katedrze w Urbino, przed ołtarzem Matki Bożej Miłosierdzia. 
 
 SÁNCHEZ-CID Y CARRASCAL Antonio Maria, urodził się w Frenegal de la Sierra (Badajoz) 
15 stycznia 1789 roku. W roku 1812 został doktorem filozofii i teologii na uniwersytecie w Sevilli 
oraz kapłanem. Dnia 26 kwietnia 1813 roku wstąpił do Kongregacji Oratorium w Sevilli. 
Przedstawiony przez Królową (5 sierpnia 1852), został mianowany, dnia 27 września 1852 roku, 
biskupem w Coria. Ogromnie miłował swoją Kongregację, starając się z wszystkich sił o jej 
odnowienie. Także jako biskup spędzał wiele chwil z współbraćmi, których zachęcał do życia «w 
jedności, pokoju i miłości» oraz pozyskał jednego z nich, który zamieszkał z nim jako domownik 
w pałacu biskupim. W 1854 roku założył kościelny urzędowy biuletyn diecezji. Od 13 września 1857 
roku, z powodu ciężkiej choroby, stale rezydował w Oratorium w Sevilli. Zmarł dnia 14 lutego 1858 
roku i został pochowany w kościele Kongregacji. 
 
 SPERELLI Alessandro, urodził się w Asyżu. Doktor obojga praw, wstąpił do Oratorium w 
Perugii, gdzie objawiał wspaniałe przymioty w głoszeniu kazań oraz wielką szlachetność. W dniu 28 
kwietnia 1642 roku został mianowany biskupem tytularnym Orthosias in Caria. Konsekrację otrzymał 
dnia 4 maja tegoż roku w Rzymie z rąk kardynała Giulia Sacchetti, którego stał się konsultorem. Dnia 
14 marca 1644 roku został awansowany na biskupa rezydencjalnego w Gubbio, gdzie założył 
Kongregację Oratorium i konsekrował nową katedrę. Od dnia 24 października 1652 do listopada 1653 
był nuncjuszem w Królestwie Neapolu. Dnia 23 marca 1656 roku został asystentem tronu papieskiego. 
Zmarł 19 stycznia 1672 roku. Wybitny pasterz, dzięki apostolskiej gorliwości, pozostawił po sobie 
wdzięczną pamięć, poświadczaną przez różne instytucje przez niego popierane. Pozostały także jego 
pisma na tematy moralne, liturgiczne i duszpasterskie. Ughelli określa go jako «vir morum probitate, 
doctrina et eruditione celebris».  
 
 SPŰLBECK Otto, urodził się w Aachen 8 stycznia 1904 roku. Po wstąpieniu do Oratorium w 
Lipsku, został kapłanem dnia 5 kwietnia 1930 roku. Dnia 28 czerwca został mianowany biskupem 
tytularnym Cristopoli. Konsekrację otrzymał 25 lipca tegoż roku. Dnia 20 czerwca 1958 roku został 
mianowany biskupem rezydencjalnym w Meissen. Poświęcił się trosce o powołania kapłańskie, 
budowie nowych kościołów oraz wychowaniu studentów, którzy napotykali na wielkie trudności 
stawiane przez reżym komunistyczny. Organizował opór w dolinach alpejskich, trzymając się blisko 
tysięcy swojej młodzieży. Wielką część zainteresowania duszpasterskiego poświęcał studentom i 
absolwentom uniwersytetu. Był członkiem specjalnej Komisji dla reformy ksiąg liturgicznych, 
ustanowionej przez Sobór Watykański II. Zmarł 21 czerwca 1970 roku. 

 
 TARUGI Francesco Maria (czcigodny), urodził się w Montepulciano (Siena) 25 sierpnia 1525 
roku z rodziny szlacheckiej. Doktor nauk humanistycznych, prawa i nauk ścisłych, w 1565 roku 
wstąpił do Oratorium rzymskiego i został kapłanem w 1571 roku. Był ceniony dla jego elokwencji 
w głoszeniu kazań (dux verbi), dla ducha misyjnego, dla dzieł miłosierdzia oraz dla organizacji 
Kongregacji Oratorium. W 1586 roku założył dom w Neapolu, którym kierował jako rektor do 1592 
roku. Będąc arcybiskupem Awinionu (9 grudnia 1592) a potem Sieny (15 września 1597), dał się 
poznać jako pasterz pobożny, gorliwy i mądry reformator, zgodnie z duchem Soboru Trydenckiego. 
Dnia 5 czerwca 1596 roku został, przez Klemensa VIII, mianowany kardynałem z tytułem san 
Bartolomeo all’Isola. Zmarł na Vallicelli dnia 11 czerwca 1608 roku i został pochowany w krypcie, 
pod prezbiterium wielkiego ołtarza.  
 
 TEWES Ernst, urodził się w Essen 4 grudnia 1908 roku. Po wyświęceniu na kapłana w 1934 
roku, do 1939 roku pełnił urząd kapelana w Düsseldorfie. W 1939 roku wstąpił do Oratorium w 
Lipsku. Od 1940 do 1945 roku służył jako kapelan wojskowy, następnie przez cztery lata był jeńcem 
Rosjan, wziętym do niewoli na froncie, gdzie pełnił opiekę duchową wśród niemieckich oddziałów. 
Dnia 1 maja 1950 roku został wysłany w celu założenia Oratorium filipińskiego w Monachium, tam 
przez wiele lat był proboszczem kościoła św. Wawrzyńca, kanonikiem koadiutorem kapituły 
metropolitalnej oraz delegatem do spraw duszpasterstwa w kurii diecezjalnej. Dnia 3 lipca 1968 roku 
został mianowany przez Pawła VI biskupem tytularnym i pomocniczym w Monachium i Freisingu. 
Konsekrację otrzymał 24 września tegoż roku. Zmarł 16 stycznia 1998 roku. 
 
 TIBERI Francesco Felice, urodził się w Vasto (Chieti) 19 października 1763 roku. Doktor 
teologii i obojga praw na uniwersytecie w Neapolu (3 lutego 1798), na kapłana został wyświęcony 
dnia 23 grudnia 1786 roku i wstąpił do rzymskiej Kongregacji Oratorium dnia 2 lipca 1806 roku. Był 
kaznodzieją i miłośnikiem włoskiej i łacińskiej poezji. Przedstawiony przez króla Sycylii (20 marca 
1818), dnia 6 kwietnia 1818 roku został mianowany biskupem Valva i Sulmona. Konsekrację 
otrzymał dnia 12 kwietnia tegoż roku w Rzymie, z rąk kardynała Alessandra Mattei. Jego 
najważniejszym dziełem było, w 1824 roku, otwarcie seminarium, dla którego napisał księgi Reguł i 
Modlitw, obdarzając je bardzo bogatą biblioteką. Uporządkował dyscyplinę księży i zakonników, 
popierał różne imprezy liturgiczne i kult świętych, we wszystkich kościołach parafialnych ustanowił 
Czterdziestogodzinne Nabożeństwo i Bractwa, osiągnął to, że katedra św. Panfila została 
uhonorowana tytułem bazyliki mniejszej. Był związany synowską przyjaźnią z Królem Neapolu i z 
papieżem Piusem VII. Zmarł dnia 22 kwietnia 1829 roku. Epigraf, umieszczony w westybulu siedziby 
biskupiej, sławi jego cnoty i zasługi.  
 
 VALGUARNERA Domenico, urodził się w Palermo 3 listopada 1697 roku. Po wstąpieniu do 
Oratorium w Palermo, został wyświęcony na kapłana 20 października 1720 roku. Doktor teologii na 
uniwersytecie Sapienza w Rzymie (15 listopada 1722), dnia 17 listopada 1732 roku, przedstawiony 
przez Króla Sycylii (13 sierpnia 1732), został mianowany biskupem Cefalù. Konsekrację otrzymał 
dnia 7 grudnia tego samego roku, w Rzymie, z rąk kardynała Francesca Barberiniego. Zmarł dnia 2 
maja 1751 roku.  
 
 VECCHIONI Salvatore, urodził się w Neapolu 31 grudnia 1739 roku. Na kapłana został 
wyświęcony dnia 18 grudnia 1762 roku. Jako oratorianin w Neapolu i doktor obojga praw na 
uniwersytecie neapolitańskim (12 listopada 1778), poświęcił się kierownictwu duchowemu i głoszeniu 
kazań, szczególnie katechizmowych. Dnia 14 grudnia 1778 roku został mianowany biskupem w 
Anglona-Tursi. Konsekrację otrzymał w Rzymie, dnia 20 grudnia tegoż roku, z rąk kardynała Conti. 
Diecezją rządził przez 40 lat w najtrudniejszych czasach. Za niego klasztor w Carbone przeszedł pod 
jurysdykcję biskupią, po usunięciu w 1783 roku Komandatariuszy. Zmarł dnia 28 października 1818 
roku. 
 
 VISCONTI Alfonso, mediolański szlachcic, przybył do Rzymu w 1573 roku w orszaku kardynała 
Carla Borromeo. Był penitentem ojca Filipa, w 1575 roku został wyświęcony na kapłana i, chociaż był 
prałatem, w 1577 roku otrzymał zezwolenie na wstąpienie do oratoryjnej wspólnoty w Rzymie. Ojciec 
Filip nie pozwolił mu pozbyć się stroju prałackiego, przewidując dla niego wysokie zadania zlecane 



przez Stolicę Świętą. W 1581 roku otrzymał od papieża Grzegorza XIII do spełnienia różne misje 
dyplomatyczne na Malcie, w Hiszpanii w Portugalii i w Wiedniu. Dnia 8 lutego 1591 roku został 
mianowany biskupem rezydencjalnym w Cervi a dnia 3 marca 1559 roku został przez Klemensa VIII 
ustanowiony kardynałem z tytułem san Giovanni a Porta Latina. Dnia 10 września 1601 roku został 
przeniesiony do Kościoła w Spoleto a dnia 23 października 1606 roku jako legat został posłany do 
Marchii, w Umbrii i do Polski. Był także doradcą księcia Transylwanii i Valacchii w wojnie przeciw 
Turkom oraz Rudolfa II w Pradze. Zmarł w Macerata dnia 19 września 1608 roku. Został pochowany 
w bazylice w Loreto. 
 
 XAVIER Francisco, z Oratorium w Lizbonie. Został wyświęcony na kapłana dnia 31 maja 1806 
roku. W 1812 roku udał się jako misjonarz na Ceylon, wstąpił do Kongregacji Oratorium w Goa i 
został superiorem misji ceylońskiej, zapoczątkowanej w 1696 roku przez ojca José Vaza. Dnia 
3 grudnia 1834 roku został mianowany biskupem tytularnym Taumaco oraz pierwszym wikariuszem 
apostolskim Ceylonu, ale doszło to do skutku z powodu jego śmierci, która nastąpiła, jeszcze przed 
nominacją, dnia 11 stycznia 1834 roku.  
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